
   

UNIVERZITA PARDUBICE 
Fakulta ekonomicko – správní 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Subjekty protiteroristické politiky v R 
 

 
Bc. Jana Šináglová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diplomová práce 
2011 

 
 
 
 
 







   

Prohlašuji:  

Tuto práci jsem vypracovala samostatn . Veškeré literární prameny a informace, které 

jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.  

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti 

vyplývající ze zákona . 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skute ností, že 

Univerzita Pardubice má právo na uzav ení licen ní smlouvy o užití této práce jako 

školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této 

práce mnou nebo bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita 

Pardubice oprávn na ode mne požadovat p im ený p ísp vek na úhradu náklad , 

které na vytvo ení díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skute né výše.  

Souhlasím s prezen ním zp ístupn ním své práce v Univerzitní knihovn .  

V Pardubicích dne 27. 6. 2011 

 Jana Šináglová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování  

Touto cestou d kuji všem, kte í mi byli nápomocni p i zpracování této práce, 

p edevším vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Zde kovi ízkovi za jeho 

vst ícnost, podn tné p ipomínky a v neposlední ad  za cenné rady, které mi poskytl. 



   

Anotace 

Diplomová práce se zabývá sou asnou protiteroristickou politikou v eské republice, 

zejména pak subjekty této politiky. Vymezuje jejich postavení v bezpe nostní politice 

R a popisuje jejich innosti a úkoly.  Úvodní kapitoly jsou zam eny na historický 

vývoj terorismu až po sou asnost – a to ve sv t  i v eské republice a na mezinárodní 

spolupráci v boji proti terorismu. 

 

 

Klí ová slova 

bezpe nostní politika, instituce v boji proti terorismu, mezinárodní organizace, 

mezinárodní spolupráce, protiteroristická politika, terorismus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Title 

Subjects of antiterrorism policy in the Czech republic 

 

Annotation 

The thesis deals with the current counter-terrorism policy in the Czech republic, 

especially the subjects of this policy. It defines their position in the security policy of 

the Czech republic and desribes their activities and tasks. Introductory chapters focus 

on the historical evolution of terrorism to the present – in the world and in the Czech 

republic and internationl cooperation in the fight against terrorism. 

 

 

Keywords 

Security policy, Institutions in the fight against terrorism, International organization, 

International Cooperation, Counterterrorism policy, Terrorism 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

OBSAH 
 
ÚVOD...................................................................................................................................... 10 

1 HISTORICKÝ VÝVOJ TERORISMU........................................................................... 12 

1.1 HISTORICKÁ ETAPA (DO KONCE 17. STOLETÍ) ........................................................... 13 
1.2 NACIONALISTICKÁ ETAPA (PO ÁTEK 18. STOLETÍ AŽ DO ROKU 1913) ..................... 15 
1.3 ETAPA VÁLEK (V LETECH 1914 AŽ 1945) .................................................................. 16 
1.4 ETAPA STUDENÉ VÁLKY (V LETECH 1946 AŽ 1989) .................................................. 17 
1.5 ETAPA STUDENÉHO MÍRU (OD ROKU 1990 AŽ PO SOU ASNOST) ............................... 18 

2 MEZINÁRODNÍ  TERORISMUS A TERORISMUS V ESKÉ REPUBLICE......... 21 

2.1 MEZINÁRODNÍ TERORISMUS ...................................................................................... 21 
2.1.1 Al–Káida ............................................................................................................ 22 

2.2 TERORISMUS V ESKÉ REPUBLICE ............................................................................ 24 
2.2.1 Terorismus v eských zemích do roku 1948 ....................................................... 24 
2.2.2 Terorismus v komunistickém eskoslovensku.................................................... 25 
2.2.3 Situace po roce 1989.......................................................................................... 26 
2.2.4 Zdroje terorismu v R........................................................................................ 27 

3 SOU ASNÁ PROTITERORISTICKÁ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE A ESKÉ 
REPUBLIKY...................................................................................................................... 29 

3.1 BOJ PROTI TERORISMU A EVROPSKÁ UNIE................................................................. 29 
3.1.1 P edcházet.......................................................................................................... 31 
3.1.2 Chránit ............................................................................................................... 32 
3.1.3 Pronásledovat .................................................................................................... 34 
3.1.4 Reagovat............................................................................................................. 35 
3.1.5 Subjekty protiteroristické politiky v EU ............................................................. 37 

3.2 PROTITERORISTICKÁ POLITIKA V R ........................................................................ 41 
3.2.1 Obecná charakteristika protiteroristické politiky .............................................. 41 
3.2.2 Vývoj protiteroristické politiky v R .................................................................. 42 
3.2.3 Boj proti terorismu v R .................................................................................... 43 

4 SUBJEKTY PROTITERORISTICKÉ POLITIKY V R ............................................ 50 

4.1 ORGÁNY MOCI ZÁKONODÁRNÉ ................................................................................. 51 
4.2 ORGÁNY MOCI VÝKONNÉ .......................................................................................... 52 
4.3 MINISTERSTVA .......................................................................................................... 56 
4.4 DALŠÍ ÚST EDNÍ SPRÁVNÍ Ú ADY............................................................................. 64 
4.5 ZPRAVODAJSKÉ SLUŽBY ............................................................................................ 66 
4.6 ORGÁNY S KRAJSKOU, OBECNÍ A MÍSTNÍ P SOBNOSTÍ.............................................. 69 

ZÁV R.................................................................................................................................... 70 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.................................................................................. 72 

SEZNAM P ÍLOH................................................................................................................ 76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

Seznam zkratek 
 
A R – Armáda eské republiky 

BIS – Bezpe nostní informa ní služba 

BRS – Bezpe nostní rada státu 

COTER – Pracovní tým pro terorismus 

NB – eská národní banka 

R – eská republika 

ESS – Evropská bezpe nostní strategie (European Security Strategy) 

EU – Evropská unie 

Eurojust – Evropská jednotka pro soudní spolupráci 

EUROPOL – Evropský policejní ú ad 

FATF – Finan ní skupina pro boj proti praní špinavých pen z 

HOPKS – Hospodá ská opat ení pro krizové stavy 

HZS R – Hasi ský záchranný sbor eské republiky 

IZS – Integrovaný záchranný systém 

MD – Ministerstvo dopravy 

MF – Ministerstvo financí 

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj 

MO – Ministerstvo obrany 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních v cí 

MV – Ministerstvo vnitra 

MZ – Ministerstvo zdravotnictví 

Mze – Ministerstvo zem d lství 

MZV – Ministerstvo zahrani ních v cí 

MŽP – Ministerstvo životního prost edí 

NATO – Severoatlantská aliance (North Atlantic Treaty Organization) 

NBÚ – Národní bezpe nostní ú ad 

NKBT – Národní kontaktní bod pro terorismus 

OBSE – Organizace bezpe nosti a spolupráce v Evrop  

OECD – Organizace pro hospodá skou spolupráci a rozvoj 

OSN – Organizace spojených národ  

P R – Policie eské republiky 

RFE/RL – Rádio Svobodná Evropa/Rádio Svoboda (Radio Free Europe/Radio 
Liberty) 

SitCen – Spole né situa ní centrum EU 



   

SSHR – Správa státních hmotných rezerv 

StB – Státní bezpe nost 

SVS R – Státní veterinární správa eské republiky 

SZBP – Spole ná zahrani ní a bezpe nostní politika 

TWG – Pracovní skupina pro boj s terorismem (Terrorism Working Group) 

URNA – Útvar rychlého nasazení 

ÚKŠ – Úst ední krizový štáb 

ÚOOZ – Útvar pro odhalování organizovaného zlo inu 

ÚZSI – Ú ad pro zahrani ní styky a informace 

VCNP – Výbor pro civilní a nouzové plánování 

VKZBP – Výbor pro koordinaci zahrani ní bezpe nostní politiky 

VOP – Výbor pro obranné plánování 

VZ – Vojenské zpravodajství 

VZ  – Výbor pro zpravodajskou innost 

VZVOB – Výbor pro zahrani ní v ci, obranu a bezpe nost 

ZHN – Zbran  hromadného ni ení 

 

 



 - 10 -  

ÚVOD 
 
Terorismus je bezesporu jedním z nejzávažn jších problém  sou asnosti. Jeho projevy 

se ve sv t  vyskytují stále ast ji a jeho následky jsou mnohem ni iv jší, než tomu 

kdy bylo d íve v minulosti. Omezené prost edky terorismu minulosti vyst ídaly zbran  

hromadného ni ení s mnohem fatáln jšími d sledky pro životy lidí. Po útocích na 

Spojené státy v zá í 2001, následn  pak v Madridu a Londýn  v letech 2004 a 2005, 

kon e posledními útoky v Bombaji na po átku roku 2009, si civilizovaný sv t 

uv domil, že teroristické ohrožení není jen „tradi ní“ záležitostí n kterých vybraných 

stát  (nap . Špan lsko, Irsko), kdy se jednalo o tradi ní vnitrostátní formy národnostn  

i nábožensky (v podstat  ale vždy p edevším politicky) motivovaného terorismu. Po 

výše zmín ných útocích je z ejmé, že teroristické hrozb  nyní elí v tšina 

civilizovaného sv ta, p i emž motivace terorist  je tém  vždy stejná – op t zde 

nacházíme politická, náboženská i národnostní témata, tentokráte ovšem v globáln  

pojaté podob .  

Díky porevolu nímu za le ování eské republiky do evropských a celosv tových 

integra ních proces  jsme se stali nejen sou ástí sv tového ekonomického prostoru, 

ale rovn ž sou ástí spole né zodpov dnosti v boji proti terorismu a z toho plynoucích 

závazk . Spoluú ast eských armádních jednotek v boji proti terorismu p ináší ve 

svém d sledku, krom  potvrzení našich závazk  v i sv tovým spole enstvím, rovn ž 

reálnou hrozbu teroristických útok  sm ovaných na naše území. Klí ovou roli v boji 

proti terorismu hraje prevence, proto jsem si jako téma své diplomové práce vybrala 

„Subjekty protiteroristické politiky v R“. 

Cílem diplomové práce není posoudit práci institucí  zabývajících se bojem proti 

terorismu a poukázat na chyby a navrhnout ešení pro zlepšení, ale pouze objasnit tuto 

problematiku a charakterizovat sou asnou protiteroristickou politiku v eské 

republice, zejména pak subjekty této politiky. Vymezit jejich postavení, úlohu a 

innosti spojené s bojem proti terorismu.  

Práce je rozd lena do ty  kapitol. Úvodní kapitola se zam uje jednak na pojmové 

ukotvení tématu a historickou analýzu vývoje terorismu ve sv t . Obsahem této 

kapitoly je charakteristika a stru ný popis jednotlivých etap historického vývoje 



 - 11 -  

terorismu od íše ímské po sou asnost. len ní jednotlivých etap je klasifikováno dle 

motiv , cíl  a zp sob  realizace teroristických útok . 

Druhá kapitola je zam ena na sou asný mezinárodní terorismus, nejznám jší 

teroristickou skupinu Al-Káida a v neposlední ad  je v nována terorismu v eské 

republice – jeho historickému vývoji až po sou asnost. Dále jsou v obecné rovin  

charakterizovány možné zdroje terorismu v R. 

T etí kapitola se zabývá sou asnou protiteroristickou politikou Evropské unie a eské 

republiky a popisuje sou asnou strategii Evropské unie a eské republiky pro boj 

s terorismem.  

Poslední, tvrtá kapitola, je v nována subjekt m protiteroristické politiky v R, 

vymezení jejich p sobnosti, postavení v bezpe nostním systému a jejich innosti p i 

zajiš ování bezpe nostních zájm  R v dob  p ímé hrozby nebo p i vzniku krizové 

situace.  

Tato diplomová práce erpá zejména z významných prací našich a sv tových 

odborník  na zkoumanou problematiku. Zahrnuje též systematizované informace 

mnoha dalších specialist , které byly uve ej ovány krom odborných monografií a 

periodik i v jiných médiích v etn  tisku a televize.  

 



 - 12 -  

1 HISTORICKÝ VÝVOJ TERORISMU  
 
 Používání násilí k prosazení ur itých cíl  je stejn  dlouhé jako historie lidstva.  Vývoj 

terorismu souvisí s historií vedení válek a terorem páchaným na civilním, v boji 

nezú astn ném, obyvatelstvu. S vývojem spole nosti a rozvojem technologií však 

rostou rizika vyplývající z použití násilí a tento trend bude s velkou pravd podobností 

pokra ovat. Zatímco p ed n kolika desítkami let se teroristický útok mohl 

bezprost edn  dotknout pouze omezených oblastí a úzkého okruhu lidí, dnes m že akt 

násilí zp sobit politický nebo ekonomický ot es v celosv tovém m ítku a m že vést 

k nekontrolovanému vývoji událostí. Historie vývoje terorismu se odvíjí od asového, 

geografického a ideového p sobení. V r zných obdobích a regionech se liší formy 

terorismu, což vyplývá z rozdílných tradic, vztah  a podmínek. Podstata je však stejná 

– násilí a strach. M žeme íci, že teroristické aktivity souvisí se stavem spole nosti – 

pokud roste spole enské, politické a ekonomické nap tí roste i vlna teroristických 

aktivit. Pokud je spole nost stabilní teroristické aktivity klesají. 

Z hlediska prvotního vymezení pojmu terorismu je možné se p iklonit k Carrov  

pojetí, který pod pojmem terorismus vnímá zám rné násilné p sobení proti civilist m, 

za ú elem zni ení jejich v le podporovat v dce nebo politiku, jež vykonavatel m 

takového násilí nevyhovují.1 Pro pot eby zkoumání historického vývoje terorismu lze 

tuto definici považovat za nejvýstižn jší. 

Pro vymezení jednotlivých historických etap klasifikace vývoje terorismu vyjdeme 

z klasifikace J. Šedivého2, který provedl len ní do t í základních fází, p i emž 

spole ným znakem p i zkoumání bylo „p esv d ování prost ednictvím strachu.“ Jako 

první etapu uvádí prehistorickou fázi, do které adí nap . již vraždy tyran   

v antickém ecku a ím , akce židovských hélót  v Palestin  na po átku našeho 

letopo tu i islámských hašašín  v období k ižáckých výprav. Tuto etapu považuje 

jako tzv. p edetapu i p edfázi. Za druhou etapu terorismu považuje anarchistické, 

nacionalistické i nihilistické násilí konce 19. století. Význam pojmu tak rozši uje i na 

terorismus individuální, projevující se snahou jednotlivc  i skupin zm nit režim 

politickými atentáty. Nap . v letech 1881 až 1901 zavraždili atentátníci ruského cara, 

francouzského prezidenta, špan lského ministerského p edsedu, rakouskou císa ovnu, 

                                                      
1 CARR, C. D jiny terorismu – Ko eny války proti civilist m. str. 10 
2 ŠEDIVÝ, J. Nové paradigma terorismu. Mezinárodní politika. str. 4 - 7 



 - 13 -  

italského krále a amerického prezidenta. Tuto druhou etapu Šedivý zakon uje 

atentátem na arcivévodu Františka Ferdinanda d´Este v roce 1914. Do t etí, 

studenovále né fáze, vstupuje terorismus po druhé sv tové válce, a to p edevším 

v souvislosti s dekolonizací a národn osvobozeneckým bojem na St edním východ , 

v Africe a Jižní Americe. Za p evažující  motiv považuje úsilí o marxistickou 

orientaci. 

Jelikož toto len ní neposkytuje podrobn jší historický náhled na p í iny vzniku 

jednotlivých forem terorismu, vzniklo jeho dopln ním p edkládané len ní, kde 

hlavním odlišujícím faktorem jsou reálné projevy terorismu. Podn tem pro klasifikaci 

jednotlivých etap vývoje byly hluboké odlišnosti v motivech, cílech i zp sobech 

realizace teroristických útok . Z tohoto pohledu je možné jednotlivé etapy vývoje 

terorismu rozd lit následovn 3: 

- historická etapa – trvající do konce 17. století 

- nacionalistická etapa – probíhající od po átku 18. století až do roku 1913 

- etapa válek – probíhající v letech 1914 a 1945 

- etapa studené války – probíhající od roku 1946 až do roku 1989 

- etapa studeného míru – trvající od roku 1990 až po sou asnost 

1.1 Historická etapa (do konce 17. století) 
 
Taktika zám rných vojenských útok , jako metoda ovliv ování politického chování 

státu, m la celou adu názv . Sám Sun-c´ hovo il o taktikách obvyklých a 

neobvyklých. K obvyklým adil konven ní, tzv. „u ebnicové“ zp soby, které však 

považoval za lehce p edvídatelné. Kladl též d raz na taktiku neobvyklou, která 

vycházela z pružných a pohyblivých sil použitých vynalézavým, netypickým a t žko 

p edvídatelným zp sobem.  Jako formu teroristického boje lze považovat strategii 

„t lo místo me e“, o které hovo í ve své práci Mijamoto Musaši. 

Od dob ímské íše až do konce 17. století bylo zvažováno neobvyklé použití 

vojenských jednotek v rámci tzv. ni ivých válek. ímané používali také pojem trestná 

                                                      
3 FOLTIN, P. Historický vývoj terorismu. str. 47 



 - 14 -  

válka. Zatímco mnohá ímská vojenská tažení byla podnikána jako trest za vzpouru 

nebo zradu, jiné ni ivé akce vycházely z prosté snahy vzbudit u nov  podman ných 

národ  strach z moci íma. Ni ivé akce umož ovaly slavným ímským legiím, které 

dostávaly pom rn  nízký žold, drancovat, znásil ovat a poskytovat jim tak odm nu za 

jejich tém  nelidskou stálost v žáru bitev. 

 Reakcí na takovéto jednání íma se v okupovaném Jeruzalém  objevila vlastenecky 

smýšlející skupina zélót 4, kte í vysílali proti okupant m, ale také proti domácí 

šlecht , která p istoupila na kompromis s ímem, úto níky, jež vraždily jejich 

p edstavitele. Jednalo se o extremistické židovské hnutí, které bylo vytvo eno v dob  

kolem Kristova narození. Oporu nacházelo p edevším mezi emeslníky a drobnými 

rolníky. Nejv tší úlohu hrálo v první židovské válce v letech 1966 – 1970 našeho 

letopo tu a zaniklo p i pádu pevnosti Massada v roce 1972.  

V oblasti Perského zálivu, v dob  k ižáckých výprav, vyvíjela innost islámská sekta 

Haš-Iším. Jednalo se o skupinu st edov kých šíitských muslim , která zam stnávala 

zabijáky, kte í asto pod vlivem drog vraždili pro dosažení svých politických cíl . 

Považovali sami sebe za boží vyslance a vykonání svého poslání za akt boží. Jako 

prost edek k dosažení stavu náboženské extáze používali hašiš a následn  vraždili 

k es any, ale i muslimy, které pokládali za nep átele své víry a své sekty5. 

 Podle Mareše6 byla ur itou transnacionální vlnou specifického násilí s teroristickými 

prvky také inkvizice. Jednalo se o první instituci katolické církve i špan lských a 

portugalských panovník , která se m la vypo ádat s kací stvím.  Církev vid la 

v heretických hnutích ohrožení k es anského u ení a autority církve. Pozd ji za ala 

svého postavení zneužívat za ú elem získání majetku a bohatství, které po odsouzení 

obžalovaného propadlo v její prosp ch. Inkvizice využívala k t mto ú el m velmi 

tvrdých praktik, jenž sestávaly z psychického nátlaku, fyzické bolesti a v nemálo 

p ípadech i následného trestu smrti ob šením nebo upálením. 

 

 

                                                      
4 Z eckého slova zélótés - horlivý 
5 KOLEKTIV AUTOR . Encyklopedie: Sv tový terorismus. str. 36 - 37 
6 KOLEKTIV AUTOR . Mezinárodní terorismus – nový nebo starý fenomén? 



 - 15 -  

1.2 Nacionalistická etapa (po átek 18. století až do roku 1913) 
 
V pr b hu nacionalistické etapy dochází k výrazným zm nám v motivech páchání 

násilí s teroristickými prvky. Hlavním motivem bylo zejména nacionalistické cít ní 

aktér . Podle Strmisky7 se sou asn  v perspektiv    18. a první poloviny 19. století 

výrazn  rozr stá seznam p edch dc  moderního terorismu, který zahrnuje velmi 

pestrou, r znorodou spole nost, jenž je prostoupena adou tajných skupin a sekt 

nejr zn jší provenience (od indických „škrti  bohyn  Kálí“ po italské karboná e), 

avšak též fanatiky, mstiteli i politizovanými bandity apod. 

Mezi násilí s teroristickými aspekty v období nacionalistické etapy je možno, dle 

Carra8, adit rozsáhlé násilné útoky zam ené proti civilnímu obyvatelstvu, které byly 

po átkem 18. století jako d sledky rusko-turecké války vedené na Balkán . 

Prvky teroristického chování je možné pozorovat také v období kolonizace Ameriky, 

kdy v pr b hu n kolika staletí podn covaly akty krutosti jedné strany odvetný teror ze 

strany druhé. Vztahy mezi stále novými p íchozími osadníky a indiány asem 

degenerovaly na úrove  vzájemného terorizování. 

Projevy teroristických in  nejsou vnímány stejn . Dle Hoffmanna9 se první znaky 

terorismu objevují teprve v souvislosti s jakobínskou diktaturou, v období Velké 

francouzské revoluce v letech 1793 až 1794.V tehdejší dob  byl systém vedoucí 

k prosazení po ádku po p edchozím anarchistickém období nepokoj  a povstání 

ozna ován jako „régime de la terreur“. 

Nacionalismus jako politická veli ina za al nabírat síly až v pr b hu  

19. století. Mareš10 toto období považuje za ko eny moderního terorismu, kdy si 

n kte í lidé žijící v mnohonárodních státech uv domili p íslušnost k ur ité komunit , 

oprávn né vybírat si své v dce a tvo it své vlastní zákony. Pachatelé tohoto násilí – 

„anarchisti“ – otev en  využívali individuální vraždy, stejn  jako bombové atentáty na 

vojenské jednotky, policisty a soukromé bezpe nostní síly v pr myslu jako metody 

k upoutání pozornosti, tak k boji proti zvyšujícím se rozdíl m v bohatství a zp sobu 

života mezi ekonomickými t ídami, které vznikly v d sledku pr myslové revoluce. 
                                                      
7 STRMISKA, M. Politický terorismus. Úvod do studia politického terorismu v demokratických 

systémech. str. 12 
8 CARR, C. D jiny terorismu. Ko eny války proti civilist m. str. 76 
9 HOFFMANN, B. Terorismus – Der unerklarte Krieg. str. 15-17 
10 KOLEKTIV AUTOR . Mezinárodní terorismu – nový nebo starý fenomén? str. 91 



 - 16 -  

Kone ným cílem anarchist  bylo vyvolat všeobecné mezinárodní povstání d lník  a 

zni it vládní útlak zrušením samotných vlád. Naplnit sen anarchist , a to stát se 

mezinárodní armádou s nesmírn  ni ivým potenciálem, se poda ilo teprve sou asným 

terorist m. 

1.3 Etapa válek (v letech 1914 až 1945) 
 
V období, kdy byl sv t zmítán dv mi po sob  následujícími sv tovými válkami, je 

problematické hodnotit prvky terorismu. Až do konce druhé sv tové války byla 

p evážná v tšina násilných in  proti civilist m páchána ve vyhlášených otev ených 

konfliktech.  Násilí na civilním obyvatelstvu bylo pácháno tém  na každém kroku, 

ímž samoz ejm  docházelo k porušování „pravidel války“ stanovených Ženevskými 

dohodami. Nepopiratelným d kazem byly nap . rozsáhlé etnické istky za 2. sv tové 

války. V pr b hu holocaustu vyvraždili N mci ve svých vyhlazovacích táborech na 6 

milión  Žid , miliony sov tských zajatc , nejmén  500 000 Róm , homosexuál , 

mentáln  a fyzicky hendikepovaných lidí11. 

Nejv tším aktérem teroru v období 2. sv tové války byl nacistický v dce Adolf Hitler, 

kterému se naskytla první p íležitost k zám rnému vedení války nikoli jen proti 

armád , ale i proti civilnímu obyvatelstvu, v letech 1940 až 1941 v letecké válce proti 

Británii. Druhou p íležitost mu poskytl plán vyzkoušený v Polsku, ale zdokonalený až 

v roce 1941 p i útoku na Rusko, a to zabíjet všechny ob any na dobytém území. 

K útok m proti civilnímu obyvatelstvu se v tomto období uchylovaly i spojenecké 

armády. Tzv. „strategické bombardování“ bylo provád no bombardováním 

otev ených m st z velkých výšek a tím zp sobovalo vysoké ztráty na životech 

civilist . Pro umocn ní t chto ztrát byly navíc používány zápalné bomby nap . svržení 

zápalných  bomb na n mecké Dráž any v roce 1945, kdy zahynulo více než sto tisíc 

lidí. P íznivcem této taktiky byl i p edseda vlády Winston Churchill, jehož citlivost ke 

ztrátám mezi civilisty se po 1. sv tové válce ješt  zmenšila. Prohlásil, že ú elem 

pokra ujících nálet  je „zp sobit nep íteli co nejvíce popálení a krvácení“12. 

Ani Spojené státy nem ly p i útocích proti civilnímu obyvatelstvu velké zábrany nap . 

odveta proti Japonsku za napadení námo ního vojenského za ízení na Pearl Harboru 

                                                      
11 KOLEKTIV AUTOR . Encyklopedie: Sv tový terorismus. str. 93 
12 CARR, C. D jiny terorismu. Ko eny války proti civilist m. str. 123 



 - 17 -  

nebo tokijské nálety. Ú elem t chto nálet  bylo snížení podpory civilního 

obyvatelstva japonskému vále nému úsilí. Z tohoto d vodu je možné i tyto operace 

svým stupn m brutality za adit do kategorie terorismu. Završením t chto útok  

v období válek bylo svržení dvou atomových bomb na Japonsko. V t chto 

souvislostech je možné konstatovat, že i stát m že být protagonistou vále ných podob 

terorismu. 

1.4 Etapa studené války (v letech 1946 až 1989) 
 
V posledních šedesáti letech došlo v oblasti terorismu k jeho nebývalému rozmachu. 

Objevila se ada nových forem terorismu (nap . ZHN terorismu, který zahrnuje hrozbu 

i p ípadné použití zbraní hromadného ni ení), ale i zp sob  jeho realizace (nap . 

únosy, sebevražedné bombové útoky, žhá ské útoky). 

Pojem „studená válka“ se používá pro konflikt mezi národy, který nezahrnuje 

vojenské akce, ale je zam en p edevším na akce ekonomické i politické13. Za ali ho 

používat n kte í ameri tí politici a komentáto i již od roku 1946. V tomto období 

došlo k masivnímu nár stu projevu mezinárodního terorismu. Za hlavní po áte ní 

podn t je možné považovat dohasínání obou sv tových válek a sou asné o ekávání 

vzniku t etího celosv tového konfliktu. Toto o ekávání p ímé vojenské konfrontace 

p etrvávalo až do událostí spojených s pádem Berlínské zdi, rozpadem Sov tského 

svazu a rozpušt ním Varšavské smlouvy. V regionech, mimo území lenských stát , 

docházelo k lokálním st et m a jsou ozna ovány jako bojišt  studené války. 

Skute nost nevyhlášeného konfliktu umocnila skute ný nár st projev  terorismu. 

Jednotlivé teroristické útoky v pr b hu celého období studené války svojí 

rozmanitostí, povahou, rozsahem zp sobených ztrát a škod p edstavují prvky vojenské 

taktiky. V této etap  byly p edevším teroristické skupiny podporovány státy, resp. 

skupinami podporované jednotlivými vládami. Dalším významným prvkem této etapy 

byl významný rozmach revolu ního terorismu a partyzánských boj  vedených 

v zastav ných oblastech. 

Konec 60. a po átek 70. let byl ve znamení vražd policist  nebo soudc  zabývajících 

se vyšet ováním terorismu a v menšin  byly zaznamenány první atentáty 
                                                      
13 Studená válka. In Wikipedia : the free encyclopedia  [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia 
Foundation, 10.5.2005, last modified on 5.6.2011 [cit. 2010-09-25]. Dostupné z WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Studen%C3%A1_v%C3%A1lka> 



 - 18 -  

v obchodních domech. Pozd ji se mezi cíle terorist  dostali i politici  

a zahrani ní diplomaté. V polovin  70. let se úto níci p eorientovali na velké 

pr myslové firmy a jejich p edstavitele a koncem 70. let se hlavním ter em terorist  

stala dopravní letadla, vlaky, letišt  a nádraží. K atentát m se tém  vždy p ihlásila 

n která z mezinárodních teroristických organizací. Za významný konflikt v tomto 

období lze považovat válku ve Vietnamu. 

Na za átku 80. let se objevuje další nová forma teroristického boje – sebevražedné 

útoky.  Vyzna ují se vysokými cíli a ochotou k sebeob tování, snahou dosáhnout 

hromadného ni ivého ú inku a specifickou organizací.  Bývají realizovány skupinami, 

jejichž území je delší dobu okupováno (nap . Palestina) a ony mají silný pocit k ivdy a 

bezpráví. Cílem takovýchto akcí je mimo jiné p enést válku na území okupant  (v 

p ípad  Palestiny do Izraele). Prvotní teroristické sebevražedné útoky se objevují po 

Izraelském vpádu do Libanonu roku 1982.  V letech 1983 až 2000 bylo realizováno 

283 sebevražedných útok , z toho jich 171 mají na sv domí Tamilští tyg i, 91 islámští 

fundamentalisté a 21 kurdští separatisté14. 

1.5 Etapa studeného míru (od roku 1990 až po sou asnost) 
 
Po skon ení studené války nastupuje období „studeného míru“, které p etrvává do 

sou asnosti. I p esto, že byla ukon ena studená válka, je toto období provázeno 

neustálým bezpe nostním nap tím. V závislosti na tuto situaci dochází k ad  

vojenských konflikt , které jsou vedeny v rámci mezinárodní koalice boje proti 

terorismu. 

Tvá  terorismu se po roce 1990 m ní pom rn  zásadním zp sobem. Nap .  

M. Brzobohatý15 zastává názor, že ke zm nám došlo zejména v motivaci terorismu. 

Ideologicky motivovaný terorismus ustoupil do pozadí a jeho místo postupn  zaujímá 

terorismus náboženský a nacionalistický, což následn  vedlo i ke zm nám 

teroristických cíl , metod a využívaných prost edk . 

Za jeden z dalších význa ných rys  zm ny povahy mezinárodního terorismu koncem 

20. století je možné považovat jeho zapojení v rámci separatistických konflikt  (nap . 

rozpad bývalé Jugoslávie). Separatistický terorismu se stal doprovodným projevem 

                                                      
14 FOLTIN, P. Historický vývoj terorismu. str. 54 
15 BRZYBOHATÝ, M. Sou asný terorismu. Vojenské rozhledy. str. 46-62 



 - 19 -  

t chto konflikt , a to i z d vodu ne p íliš úsp šného ešení t chto konflikt  ze strany 

OSN i jiných angažovaných organizací.  Naopak v jiných regionech bylo úsilí 

sjednotit d íve rozd lené národní celky, nap . N mecka, Vietnamu i Korey.  

Rozmanitost této doby dokumentují t i vzájemn  odlišné p ípady: Východní Slovanie 

se za extenzivního mezinárodního monitorování vrátila do Chorvatska, v Severním 

Irsku bylo dosaženo pr lomu v podob  mírové dohody a v Kosovu vypukla otev ená 

separatistická válka. 

Evropské konflikty konce 20. století byly založeny na intenzivn jším vnímání nár stu 

etnických rozdíl  a nacionalismu, které daly podn t ke vzniku nacionalistického a 

náboženského terorismu.  Tento terorismus lze považovat za charakteristický rys 

mezinárodního terorismu v období po skon ení studené války. Další charakteristickým 

rysem je rostoucí trend co do po tu osob zran ných p i teroristickém útoku. 

Od p elomu 20. a 21. století je možné mezinárodní terorismus již považovat za 

ozbrojený boj, tedy jistou formu vedení ozbrojeného konfliktu, resp. taktiku vedení 

bojové innosti, a to i p esto, že  nejsou napln ny veškeré atributy mezinárodního 

práva. Ve vojenské odborné literatu e je takovýto terorismus azen do skupiny tzv. 

asymetrických hrozeb. Tyto hrozby jsou charakterizovány p edevším výraznou 

odlišností proti sob  stojících aktér  konfliktu, p edevším v dimenzi kvantitativní, 

technologické, organiza ní a dimenzi spole enské. Jeden z ú astník  je natolik silný, 

že nemá protivníka srovnatelného významu. To vede slabšího protivníka k tomu, aby 

za al používat nestandardní postupy, mín no v klasickém západním pojetí. Tyto 

nestandardní postupy jsou p edstavovány p edevším snahou slabšího protivníka 

vyhnout se p ímé konfrontaci se siln jším protivníkem a sou asn  p evést sumu svých 

nevýhod ve významnou výhodu16. 

Tato etapa vývoje terorismu je rovn ž charakteristická nár stem míry využívání 

moderních sofistikovaných technologií, p edevším komunika ních, nap . mobilní 

telefon i internet. Ší ení t chto „globaliza ních“ technologií umožnilo vzniknout i 

sou asné podob  mezinárodního terorismu, který již dosáhl skute né globální povahy. 

Za sou asného nejznám jšího zástupce globálního terorismu je možné uvést jednu 

z nejaktivn jších teroristických organizací, radikální teroristickou skupinu sunnitských 

muslim  Al-Káida, vedenou Usámou bin Ládinem. Za hlavní od vodn ní své 

                                                      
16 EICHLER, J. Asymetrické války. Vojenské rozhledy. str. 17-26 



 - 20 -  

existence samotná organizace považuje ší ení hodnot islámu a boj proti ostatním 

vírám, p edevším k es anské a židovské. Mimo své hlavní p sobišt , Afgánistán  

a Pákistán, bojuje v tzv. svaté válce, džihádu.  Jejím hlavním finan ním zdrojem jsou 

obchodní aktivity jejího v dce, nez ídka dopl ované p ísp vky jejích sympatizant . 

Za hlavní sm rování jejích útok  je možné považovat obchodní, vládní, diplomatické 

a náboženské cíle. 



 - 21 -  

2 MEZINÁRODNÍ  TERORISMUS A TERORISMUS 
V ESKÉ REPUBLICE  

2.1 Mezinárodní terorismus 
 
Mezinárodní terorismus je jednou z vývojových forem terorismu, jehož útoky sm ují 

p es státní hranice a zasahují cíle v jiném stát . Tento trend nastoupil na p elomu 60. a 

70. let 20 století.  Cílem je donutit konkrétní stát, aby v n které ásti sv ta p estal 

prosazovat své zájmy, nebo tam od základu zm nil svoji politiku17. Teroristické 

skupiny v zájmu dosahování svých cíl  za aly využívat t i pro n  p íznivé skute nosti. 

P edevším to byl velký rozmach osobní letecké dopravy, který otev el prostor pro 

únosy dopravních letadel s velkým po tem lidí na palub . Pro teroristy to byl mocný a 

p sobivý nástroj na vydírání politických initel  doty ných stát . Druhou závažnou 

skute ností se stalo obrovské mediální a televizní pokrytí únos  a dalších 

teroristických in . Tvá e unesených lidí toužících po propušt ní ze zajetí terorist  

nebo snímky zran ných i dokonce zabitých lidí se staly dalším initelem využitelným 

pro bezohledný nátlak na prezidenty, premiéry, ministry a další politické initele. T etí 

klí ovou skute ností se stala mezinárodní politika.  

Zlomovým mezníkem byla zdrcující porážka armád t í arabských stát  v tzv. 

Šestidenní válce s Izraelem v roce 1967. Armády arabských stát  ztratily 

d v ryhodnost a na scénu vstoupili teroristé, kte í tvrdily, že za zájmy arabského lidu 

dokáží bojovat ú inn ji než vojáci. Jejich hlavním uskupením se stala Organizace pro 

osvobození Palestiny (OOP), na kterou pak navazovala i ada dalších skupin. Z jejich 

kruté bilance m žeme p ipomenout zejména masakr izraelských sportovc  p i 

olympijských hrách v Mnichov  v roce 1972 i únos ministr  zemí OPEC p i jejich 

zasedání ve Vídni v roce 197518. 

Výrazný zlom ve vývoji mezinárodního terorismu p išel na konci 70. let  

20. století. Po šíitské revoluci v Íránu a po sov tské invazi do Afghánistánu nastoupil 

nábožensky motivovaný terorismus, který vyjad oval nesmi itelný odpor proti 

politickému a vojenskému pronikání jiných civilizací do islámského sv ta. Tato forma 

                                                      
17 EICHLER, J. Terorismus a války na po átku 21. století. str. 154 
18 EICHLER, J. Terorismus a války na po átku 21. století. str. 154 



 - 22 -  

stojí na náboženském zd vodn ní cíl  a taktiky a její nej ast jší metodou jsou 

sebevražedné útoky.  

Dalším typem terorismu je globální terorismus, který se snaží prosadit zm ny 

v mezinárodních vztazích na globální úrovni.  Jeho nástup se datuje od 11.9.2001, kdy 

došlo k útok m na budovy Sv tového obchodního centra v New Yorku teroristickou 

skupinou al-Káida.  Tyto údery ukázaly, že globální teroristé se už neomezují jenom 

na jeden stát nebo na jeho vnit ní politiku. Usilují o vysoký po et ob tí, který svými 

psychologickými dopady p esahuje státní hranice a ovliv uje ve ejné mín ní v celém 

sv t .  Hlavním smyslem takového zabíjení je vytvo it silnou atmosféru strachu a 

rozložit spole nost, která je vytypovaným cílem úderu. 

Ke globálnímu terorismu p ispívá využívání nových technologických vymožeností, 

které p inesla globalizace. Je to p edevším spojení p es internet, využívání mobilních 

telefon , p edávání zpráv, poselství a p íkaz  vypálených na digitálních nosi ích. 

Teroristé mají velký prostor pro vzájemnou komunikaci a koordinaci svých zám r , 

nebo  zachycování t chto nosi  je velmi obtížné. 

2.1.1 Al–Káida 
 
Al-Káida je militantní islámská organizace, jejímž cílem je z ízení ist  muslimských 

stát  na Arabském poloostrov  a v dalších zemích Blízkého a St edního východu19.  

Za nejv tšího nep ítele považuje USA, Izrael a další západní zem , proti kterým 

uplat uje teroristické metody boje. P ihlásila se k útoku na newyorské mrakodrapy 

WTC a Pentagon 11. zá í 2001. V jejím ele stál saúdskoarabský multimilioná  

Usáma bin Muhammad bin Ládin. 

Ko eny této teroristické sít  sahají do první poloviny 80. let 20. století, kdy se 

v Afghánistánu za al formovat odpor proti sov tské okupaci organizovaný arabskými 

mudžáhidy20, kte í se t šili podpo e USA. Na konci 80. let zakládá Usáma bin Ládin, 

zámožný podnikatel ve stavebnictví, organizaci Al-Káidaa rekrutuje do ní mudžáhidy 

z Afghánistánu. Afghánistán se stal úto išt ma zárove  i základnou pro teroristickou 

sí  globálních rozm r . Al-Káida pomohla svými pen zi a zbran mi Tálibánu k tomu, 

                                                      
19 Novinky [online]. [cit. 2011-04-30]. Al-Káida. Dostupné z WWW: <http://tema.novinky.cz/al-kaida>    
20 Mudžáhid je vykonavatel džihádu, bojovník na cest  Boží, kterému je za tuto aktivitu slibován pobyt v ráji. Nejvýše je 

cen na mu ednická smrt za Boha. Mudžáhidem se podle Koránu nemusí stát sta í lidé; lidé starající se o nemocné, 
sirotky i n koho blízkého v nouzi; muži, kte í se nedávno oženili. Ženy mají ú ast na džihádu dobrovolnou, jsou ale 
povinny bojovník m pomáhat a podporovat je. 



 - 23 -  

aby ovládl celé území státu. Bin Ládin za to získal rozsáhlou základnu pro svoji válku 

proti Západu. 

Al-Káida je velmi promyšlen  a efektivn  organizována. Základními jednotkami ve 

struktu e jsou sít  t í lenné bu ky operujíc tak ka po celém sv t . Jejich lenové znají 

navzájem sami sebe a svého velitele. Velitelé stojící nad nimi jsou v kontaktu vždy 

pouze se t emi bu kami. Do takto koncipované struktury lze velmi obtížn  

proniknout. Když se poda í odhalit a dopadnou lena Al-Káidy, v tšinou m že 

prozradit jen kolegy z bu ky a p ímého velitele. Není-li dopaden velitel, další stopy 

zmizí. Ke komunikaci lenové používají moderní technologie, domlouvají se 

prost ednictvím internetu v zašifrovaných zprávách. 

Teror je metodou boje, kterou lenové Al-Káidy považují za naprosto p ijatelnou. 

V rámci svého úsilí o prosazení islámského práva si ideologicky ospravedl ují 

zabíjení bezv rc  i muslim  vlažných ve ví e.  Jako standardní zp sob útoku používá 

sebevražedný atentát. Podobn  jako v p ípad  palestinských radikál  je i zde úto ník 

náležit  ideologicky zpracován, takže mu ne iní potíže ob tovat sv j život v zájmu 

islámské otázky a stát se mu eníkem, který má zaru en vstup do ráje. 

Organizaci je p ipisována ada teroristických útok  po celém sv t . Jedním z prvních 

atentát , který má na sv domí, jsou bombové útoky na americké vojenské objekty 

v Saúdské Arábii v letech 1995 a 1996. V roce 1998 se organizace p ihlásila k útok m 

na americké ambasády v ke ském Nairobi a v Dar es-Salaamu v Tanzamii21.  

Bezpochyby nejv tším teroristickým aktem byl útok unesenými dopravními letadly na 

USA 11. zá í 2001. 

Jako okamžitou odpov  na útoky z 11. zá í Ameri ané rozhodli o vojenském zásahu 

v Afghánistánu, který m l za cíl svrhnout režim Tálibanu, jenž poskytoval Al-Káid  

zázemí. Spojenecké síly vtrhly do Afghánistánu a za ala válka, která m la za cíl 

zbavit Tálibán moci a nastolit v zemi demokratický režim. To se však ukázalo jako 

tvrdší o íšek, než se zprvu ekalo, a boje s houževnatými afghánskými táliby 

pokra ují dodnes. 

                                                      
21 Novinky [online]. [cit. 2011-04-30]. Al-Káida. Dostupné z WWW: <http://tema.novinky.cz/al-kaida>    
 



 - 24 -  

Usáma bin Ládin byl nejhledan jší terorista sv ta. Po necelých deseti letech od 

po átku honby na jeho hlavu oznámily americké ú ady 2.5.2011, že Usáma bin Ládin 

byl zabit speciálním komandem v Pákistánu. Jeho smrt jemenská v tev Al-Káidy 

ozna ila za katastrofu pro celou sí  a slibuje, že to nejhorší ješt  p ijde a bude to 

intenzivn jší a ni iv jší.  

První pomsta za smrt bin Ládina p išla od hnutí Tálibán v podob  dvou pumových 

útok  na severozápad  Pákistánu. Nálože vybuchly p ed výcvikovým st ediskem 

polovojenských jednotek a p inejmenším jednu z bomb odpálil sebevražedný úto ník  

na motocyklu. Jedná se o nejkrvav jší útok od 2. kv tna.  Tento útok zvyšuje obavy, 

že Al-Káidá a na ni navázané skupiny skute n  zosnují sérií útok  v reakci na zabití 

Usámy bin Ládina.  

2.2 Terorismus v eské republice 

2.2.1 Terorismus v eských zemích do roku 1948 
 
Hledání historických ko en  terorismu na eském území je v podstat  nemožné. 

Budou-li za terorismus považovány politické vraždy a atentáty, lze takové projevy 

násilí vysledovat již velmi hluboko v eských d jinách. Budou-li za terorismus 

pokládány události související s vedením zastrašujících válek proti civilist m, lze 

zmínit adu brutálních vojenských tažení po eském území, zejména pak nábožensky 

motivovaných (husitské války, t icetiletou válku). Pokud budou za terorismus 

pokládány drakonické postihy odp rc  režimu i z dnešního pohledu nep im eného 

výslechu i exekuce „b žných“ kriminálník , byl takovýto „režimní teror“ do ur ité 

míry vlastní v tšin  státních útvar  do roku 191822. 

Specifické násilí s teroristickými prvky byla inkvizice, která našla odezvu nap . v 

„honu na arod jnice“ ješt  koncem 17. století23. Teror ve form  odstrašujících 

brutálních exekucí byl na p elomu 17. a 18. století používán v eských zemích proti 

Rom m s cílem dosáhnout eliminace jejich zp sobu života a vyštvat je ze zem 24. 

Ko eny moderního terorismu bývají  odvozovány od anarchistického násilí od 19. a 

po átku 20. století. V eských zemích tento druh terorismu našel odezvu, když o 

                                                      
22 MAREŠ, M. Mezinárodní terorismus v historické perspektiv . str. 39  
23 MAREŠ, M. Mezinárodní terorismus v historické perspektiv . str. 40 
24 NE AS, C. Romové v eské republice v era a dnes.str. 28-31 



 - 25 -  

ozbrojených formách prosazování zájm  uvažovala ur itá ást eských anarchist  již 

od vzniku tohoto ideového proudu na našem území v 80. letech 19. století25. 

Vyvrcholením t chto myšlenek byly až individuální anarchistické atentáty na Karla 

Kramá e a Aloise Rašína ve dvacátých letech26. Na eském a moravském území se 

v omezené mí e projevil také fašistický a komunistický pouli ní teror (typický pro 

N mecko i Itálii). Po nástupu nacismu v N mecku zde byl áste n  hitlerovským 

státem realizován terorismus v i p edstavitel m protinacistické opozice, jejíž 

významná ást se na eské území uchýlila. Období let 1939 – 1945 je 

charakterizováno nacistickým okupa ním terorem, kterému asistovaly protektorátní 

orgány. 

2.2.2 Terorismus v komunistickém eskoslovensku 
 
Nastoupení komunist  k moci v roce 1948 p ineslo novou vlnu státního teroru. 

eskoslovensko se stalo atraktivním úto išt m mnohých podezíraných organizací a 

spolupracovalo úzce se zem mi zapletenými do terorismu  Charakteristické bylo nap . 

zmanipulované vytvá ení odbojových skupin pod dohledem StB s cílem využít 

odhalení t chto „teroristických a záškodnických center“ pro obvin ní nevinných i 

velmi voln  zú astn ných lidí k zastrašení ur itých skupin obyvatelstva27. Za jisté 

rukojmí si komunistický režim bral asto i rodinné p íslušníky, s ohledem na možnost 

zabrán ní studia, vyhazovu ze zam stnání apod. P es ur ité uvoln ní od poloviny 

padesátých let využíval komunistický režim metody terorizace až do svého pádu 

v roce 1989. 

Komunistický režim také realizoval nebo podporoval mezinárodní terorismus 

v zahrani í. eskoslovenská rozv dka podnikla v roce 1957 ve Francii pumový útok, 

který m l zma it za ínající západoevropskou integraci. V sedmdesátých letech StB 

plánovala a poté i realizovala pumový útok na eskou redakci vysílání stanice 

Svobodná Evropa v Mnichov 28. 

Ve speciálním školícím st edisku v Zastávce u Brna probíhal výcvik frekventant  ze 

zemí t etího sv ta, kte í se zde školili ve dvou policejních oborech i v ochran  proti 

                                                      
25 MAREŠ, M. Mezinárodní terorismus v historické perspektiv . str. 40 
26 MAREŠ, M. Mezinárodní terorismus v historické perspektiv . str. 40  
27 MAREŠ, M.Terorismus v R. str. 86 
28 MAREŠ, M. Mezinárodní terorismus v historické perspektiv . str. 43 
 



 - 26 -  

terorismu a v boji proti n mu (tento výcvik mohl být zneužit i ke zcela opa ným 

ú el m). Školili se zde lidé z Afghánistánu, Palestiny, Angoly apod.  Mezinárodnímu 

terorismu pomohl eský vývoz zbraní do r zných zemí t etího sv ta v . zemí 

podporujících terorismus jako Libye. Nejznám jším artiklem se v tomto sm ru stala 

trhavina Semtex, které se prodalo Libyi asi 900 tun29. Následn  byla libyjským 

režimem distribuována r zným teroristickým skupinám (v . palestinských uskupení a 

IRA). Semtex, vyvinut v 60. letech v Synthesii Semtín, je vnímán jako jistý symbol 

eskoslovenské pomoci terorismu. V roce 1981 byl jeho vývoz do rizikových zemí 

zastaven a v roce 1989 byl jeho export ukon en úpln . 

2.2.3 Situace po roce 1989 
 
Od roku 1989 zde došlo pouze k n kolika incident m, které lze do terorismu zahrnout. 

U v tšiny z nich ale nebyla politická motivace jejich pachatel  jednozna n  

prokázána. Bylo ale zjišt no, že se na území republiky zdržovaly osoby, které byly 

teroristickým skupinám velmi blízké nebo dokonce byly jejími leny. Také byl zjišt n 

zájem o nákupy  zbraní a technologií ze strany osob podez elých ze spolupráce 

s teroristickými organizacemi a byly zaznamenány snahy o  založení pobo ek 

zahrani ních nevládních organizací podez elých z podpory terorismu.  

Dne 12. b ezna 1999 vstoupila R do NATO, ímž na sebe p ebrala ást celosv tové 

odpov dnosti, v etn  z toho plynoucích bezpe nostních rizik - tedy i rizika spojená 

s adou nových potenciálních nep átel. O to více to op t platí v p ípad  r zných forem 

angažmá R na Blízkém východ . Zapojení se eské republiky do sou asné 

protiteroristické koalice se rizika teroristického útoku na území i zájmy R zvyšují 

(vojenské kontingenty, hostitelská zem  summitu NATO). Na R se již vztahuje 

fatwa30 tálibánských islámských u enc  o nutnosti vyhlásit svatou válku - džihád - 

každému, kdo se zú astní útoku na Afghánistán.  

V souvislosti s útokem na Irák byla podobná fatwa také vyhlášena šíitskými 

duchovními z jihu Iráku. Na R se také za íná vztahovat již d íve vy ená fatwa 

Usámy bin-Ládina (v roce 1998 ji zve ejnila tzv. Mezinárodní islámská fronta pro boj 

proti Žid m a k es an m) o nutnosti bojovat proti USA a jejich spojenc m. I když 

                                                      
29 MAREŠ, M. Terorismus v R. str. 89 
30 Fatva je forma  nábožensko-právního prohlášení islámských duchovních, které zd vod uje i 

posv cuje z náboženských pozic ur ité jednání i politiku. 



 - 27 -  

tato fatwa je primárn  zam ena proti USA, je pravd podobné, že ada terorist  ji 

chápe v širším kontextu. Na aktuálnosti tak získává scéná , v jehož rámci by p ípadný 

teroristický útok mohl být z pohledu jeho organizátor  a pachatel  (vedle jiných 

motivací a d vod ) koncipován jako “trest za ú ast zem  v protiteroristické alianci”. 

V sou asné dob  se eská republika jeví jako region, v n mž terorismus 

nep edstavuje vážn jší bezpe nostní problém. Na území R nebyla dosud 

zaznamenána žádná innost teroristických organizací.  

2.2.4 Zdroje terorismu v R 
 
Za nejvážn jší možné zdroje terorismu v eské republice lze pokládat následující 

oblasti31: 

- mezinárodní vztahy 

- extremismus 

- kriminální scénu 

- patologické jedince a skupiny 

Oblast mezinárodních vztah  v eské republice je charakterizována stále se 

prohlubující integrací s demokratickými zem mi a sdílením jejich hodnot. Toto však 

p ináší rizika vyplývající z ú asti R v akcích a operacích, která s tím úzce souvisí. 

Jako p íklad lze uvést innost Rádia Svobodná Evropa a jeho vysílání do Iráku a 

Íránu, p ípadn  ú ast eské armády v ad  mírotvorných misí, zejména na území 

bývalé Jugoslávie32.  Možnými cíli je i ada objekt  souvisejících s inností 

zahrani ních institucí nap . budovy ambasád i zahrani ní firmy. 

Extremismus v eské republice expanduje a je závazným spole enským problémem. 

Pro extremistickou krajn  levicovou (anarchistickou) i krajn  pravicovou (p evážn  

prezentovanou p íslušníky neonacistických skinheads) scénu je z etelný silný trend 

k radikalizaci postoj  a projev , což do jisté míry souvisí  i s jejich vazbami na 

zahrani ní subjekty. Pro extrémistické skupiny je typická snaha o zdokonalování 

struktury, organizace, koordinace akcí, konspirace, spojení a opera ní plánování. 

Zvlášt  u extrémistických pravicových organizací je z ejmá snaha o legalizaci a jejich 

                                                      
31 Kolektiv autor . Terorismus a my, ochrana p ed hrozbou moderní doby. str. 23 
32 Kolektiv autor . Terorismus a my, ochrana p ed hrozbou moderní doby. str. 24 



 - 28 -  

p em nu na ob anská sdružení i politické strany, což by výrazn  rozší ilo jejich sféru 

p sobnosti na spole enský vliv. Sou asný stav extremismu lze hodnotit jako velmi 

znepokojující. 

Oblast kriminality je v eské republice od roku 1990 na vzestupu. Z hlediska 

nebezpe í terorismu je možné hodnotit formy kriminality spojené s organizovaným 

zlo inem, jakými jsou nap . zneužívání informací, korupce, ekonomická, po íta ová a 

násilná kriminalita.  V uvedených oblastech není politická motivace na prvním míst , 

ale jejich rozvoj m že následn  politické klima ovlivnit. 

Patologi tí jedinci (skupiny) jsou nejmén  pravd podobnými pachateli teroristických 

in . V pr b hu posledních let bylo zaznamenáno na území státu n kolik p ípad  

spojených s použitím nástražných výbušných systém , jejichž pachatele lze to této 

skupiny zahrnout. Politická motivace však nebyla v uvedených p ípadech prokázána. 

  

 

 

 



 - 29 -  

3 SOU ASNÁ PROTITERORISTICKÁ POLITIKA 
EVROPSKÉ UNIE A ESKÉ REPUBLIKY 

 

3.1 Boj proti terorismu a Evropská unie 
 
Terorismus je hrozbou pro všechny státy a všechny národy. P edstavuje vážnou 

hrozbu pro naši bezpe nost, hodnoty našich demokratických spole ností a práv a 

svobod našich ob an , zejména prost ednictvím bezohledných in  namí ených proti 

nevinným lidem. Terorismus je zlo in a za žádných okolností jej není možné 

ospravedlnit. 

Evropská unie je stále otev en jší oblastí, ve které jsou vnit ní a vn jší hlediska 

bezpe nosti úzce propojena. Je prostorem zvyšující se vzájemné propojenosti, který 

umož uje volný pohyb osob, myšlenek, technologií a zdroj . Tohoto prost edí 

teroristé zneužívají ke sledování svých cíl .  

Evropská unie by m la hrát aktivní úlohu v celosv tovém boji proti terorismu, který 

vychází z komplexního globálního p ístupu a zahrnuje preventivní a represivní prvky. 

Zvláštní význam pro zajišt ní co nejvyšší možné ochrany ob anu EU proti hrozbám 

terorismu mají politické a právní innosti zam ené na preventivní opat ení. 

Vzhledem k trvalé a r znorodé povaze hrozeb zp sobených terorismem jsou v boji 

proti n mu nezbytná spole ná opat ení a sdružování zdroj  lenských stát  Evropské 

unie a orgán  EU. 

D raz na boj proti terorismu je zakotven v Evropské bezpe nostní strategii (European 

Security Strategy – ESS) z prosince 2003, která nese oficiální název „Bezpe ná 

Evropa v lepším sv t . Evropská bezpe nostní strategie.“ Uvádí, že terorismus je 

hrozbou strategické povahy a že dalšími vážnými hrozbami dnešního sv ta jsou rychle 

se množící ZHN a tzv. zhroucené státy (rouge states) a dochází k záv ru, že „žádná 

z nich není hrozbou ist  vojenského charakteru, a proto nelze žádné z nich elit 

jenom vojenskými nástroji. Každá z nich naopak vyžaduje kombinaci r zných 

nástroj .“33 

ESS klade velký d raz na preventivní politické a ekonomické p sobení a na politické 

ešení regionálních konflikt . Je nezbytné kombinovat politický dialog, diplomatický 
                                                      
33 EICHLER, J. Terorismus a války na po átku 21. století. str. 220 



 - 30 -  

nátlak, mechanismy sledování a vyhodnocování situacea v nezbytných p ípadech i 

donucovací opat ení. Javier Solana za základní mezinárodn  politické podmínky 

úsp šnosti boje proti terorismu ozna uje fungující multilateralismus, dodržování 

mezinárodního práva a plné respektování úlohy a významu OSN.34  

Základním dokumentem EU v oblasti boje proti terorismu je Strategie Evropské unie 

pro boj proti terorismu, jejíž integrální sou ástí je Ak ní plán EU pro boj 

s terorismem. Impulsem k jejímu vzniku byly teroristické útoky v Londýn  v roce 

2005. Dokument je koncipován do ty  pilí  uvedených na obrázku 1, které mají 

p edstavovat odpovídající reakci na všechny aspekty terorismu: p edcházet, chránit, 

pronásledovat, reagovat. 

 

Obrázek 1 – Oblasti innosti strategie pro boj proti terorismu 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: Rada Evropské Unie (2005)35 

 

                                                      
34 EICHLER, J. Terorismus a války na po átku 21. století. str. 220 - 221 
35 Rada Evropské Unie. Strategie Evropské unie pro boj proti terorismu. str. 3 

 
P EDCHÁZET 

 
P edcházet tomu, 
aby se lidi 
uchylovali 
k terorismu, a to 
prost ednictvím 
ešení faktor  nebo 
základních p í in, 
které mohou vést 
k radikalizaci a 
k náboru v Evrop  a 
ve sv te. 

CHRÁNIT 
 
Chránit ob any a 
infrastruktury a 
snížit naši 
zranitelnost v i 
útok m, v etn  
prost ednictvím 
posílení zabezpe ení 
hranic, dopravní a 
kritické 
infrastruktury. 

PRONÁSLEDOVAT 
 
Pronásledovat a 
vyšet ovat teroristy 
p eshrani n  a 
celosv tov  za ú elem 
rozbíjet podp rné sít , 
p erušit financování a 
p ístup k úto nému 
materiálu a postavit 
teroristy p ed soud. 

REAGOVAT 
 
P ipravit se v duchu 
solidarity na zvládání 
a minimalizaci 
následk  
teroristického útoku 
prost ednictvím 
schopnosti vypo ádat 
se s d sledky, 
s koordinací reakce a 
s pot ebami ob tí. 
 

STRATEGICKÝ ZÁVAZEK 
Celosv tov  bojovat proti terorismu a dodržovat lidská práva, u init Evropu bezpe n jší, umožnit 

jejím ob an m žit v prostoru svobody, bezpe nosti a práva. 



 - 31 -  

Tyto ty i pilí e unijní strategie spojuje jeden spole ný rys, a tím je úloha Unie ve 

sv t . Evropská unie prost ednictvím své vn jší innosti p ebírá odpov dnost za 

p ísp vek ke globální bezpe nosti a k budování bezpe n jšího sv ta. Jednáním 

prost ednictvím OSN a dalších mezinárodních organizací a ve spojení s nimi Unie 

pracuje na budování mezinárodního konsensu a podporuje mezinárodní normy 

v oblasti boje proti terorismu EU. St žejním prvkem evropského p ístupu je rovn ž 

pokra ující význam p ikládaný k boji proti terorismu v dialogu s klí ovými 

partnerskými zem mi v etn  USA. 

3.1.1 P edcházet 
 
Do oblasti I. pilí e pat í hlavn  prevence radikalizace a náboru len  teroristických 

skupin.  Boj proti radikalizace a náboru teroristu je výzvou p edevším pro lenské 

státy, a to na celostátní, regionální i místní úrovni. Práce EU v této oblasti m že 

poskytnout významný rámec napomáhající koordinaci vnitrostátních politik, sdílení 

informací a ur ování osv d ených postup . Zapojení jednotlivce do terorismu není 

v dnešní dob  t žké – snadné cestování, p evád ní pen z a komunikace – v etn  

komunikace p es internet – znamenají jednodušší p ístup k radikálním myšlenkám a 

výcviku. Tento typ chování musíme um t rozeznat a zamezit mu nap . omezením 

innosti osob, kte í se na radikalizace podílejí, p echázením p ístupu k teroristickému 

výcviku, zavedením silného právního rámce za ú elem p echázení podn cování a 

náboru a p ezkoumáním zp sob , jak narušit nábor terorist  p es internet. 

K radikalismu napomáhají také podmínky ve spole nosti nap . slabá vláda nebo 

autokratický styl vládnutí, rychlá, ale ne ízená modernizace, nedostatek politických a 

ekonomických vyhlídek a vzd lávacích p íležitostí. Uvedené faktory se spíše mohou 

objevit v rámci jednotlivých vrstev obyvatelstva než v rámci Unie. Proto by lenské 

státy m ly d razn ji prosazovat ádnou správu v cí ve ejných, lidská práva, 

demokracii, vzd lávání a hospodá skou prosperitu a zapojovat se do ešení konflikt . 

Unie by se m la zam it na p ípadné nerovnosti a diskriminaci a podporovat 

mezikulturní dialog a p ípadn  dlouhodobé za len ní.  

 



 - 32 -  

Klí ové priority pro oblast „P echázet“36: 

- vytvo it spole né postupy za ú elem rozeznávání a potírání problémového 

chování, zejména zneužívání internetu 

- ešit podn cování a nábor zejména v klí ových prost edích, nap íklad ve 

v znicích, v rámci náboženského vzd lávání a bohoslužeb, zvlášt  

prost ednictvím uplat ování právních p edpis , které tuto innost staví mimo 

zákon 

- vytvo it mediální a komunika ní strategii, která lépe osv tlí politiky EU 

- prosazovat ádnou správu v ci ve ejných, demokracii, vzd lávání  

a hospodá skou prosperitu prost ednictvím podp rných program  Spole enství 

a lenských stát  

- rozvíjet mezikulturní dialog uvnit  i vn  Unie 

- vytvo it neutrální slovní zásobu pro projednávání t chto otázek 

- pokra ovat ve výzkumu, sdílení analýz a zkušenosti za ú elem lepšího 

porozum ní t mto otázkám a rozvoj politických reakcí 

3.1.2 Chránit 
 
Klí ovou sou ástí strategie pro boj proti terorismu je ochrana. Je t eba posílit ochranu 

klí ových cíl , a to snížením jejich zranitelnosti v i útok m  

a omezením výsledného dopadu útoku. Mezi klí ové cíle pat í ochrana ob an , 

ochrana infrastruktury a ochrana hranic a hlavní odpov dnost za tyto cíle mají lenské 

státy. Vzájemná propojenost vyžaduje spole nou efektivní innost EU a d ležitou roli 

zde hraje Evropská komise a to ve zvyšování standard .  lenské státy jsou schopny 

koordinovat své politiky, sdílet informace o reakcích na vnitrostátní úrovni, ur ovat 

osv d ené postupy a pracovat spole n  na rozvoji nových podn t . 

Ochrana vn jších hranic znamená známým terorist m nebo podez elým osobám 

znesnadnit vstup a innosti na území EU.  Zlepšování technologií v oblasti získávání a 

                                                      
36 Rada Evropské Unie. Strategie Evropské unie pro boj proti terorismu. str. 9 
 



 - 33 -  

vým ny údaj  o cestujících, v etn  biometrických údaj  v dokladech totožnosti a 

v cestovních dokladech, zvyšuje ú innost ochrany hranic a poskytuje ob an m v tší 

jistotu. 

Do oblasti ochrany infrastruktury adíme zvýšenou ochranu letiš , námo ních p ístav  

a ujednání o ochran  letadel za ú elem odrazení terorist  od útok   

a ešení zranitelnosti v rámci domácích a zámo ských p epravních operací. Zásadní 

význam v i fyzickým a elektronickým útok m má snižování zranitelnosti kritické 

infrastruktury. Kritická infrastruktura zahrnuje fyzické objekty, informa ní 

technologie, sít  a služby p i jejichž narušení by došlo k vážnému ohrožení i 

dopad m na zdraví, bezpe nost a ekonomický blahobyt obyvatelstva37. 

V rámci ochrany ob an  se EU nezam uje pouze na hrozbu, kterou p edstavuje 

teroristický útok, ale na celkovou bezpe nost jedince v p ípadech ne ekaných 

událostí. Opat ení se týkají p edevším zabrán ní p enosu expertízy o výrob  a použití 

trhavin a výroby bomb, bezpe nosti po íta ových sítí a internetu, ale také schopnosti 

reakce na p ípadný chemický, biologický i jaderný útok. Spole ná práce a výzkumné 

úsilí EU p ispívá k rozvoji metodiky pro ochranu míst s velkou koncentrací lidí a 

jiných snadno zranitelných cíl  p ed útoky. 

Klí ové priority v oblasti „Chránit“38: 

- zasadit se o zlepšení zabezpe ení pas  EU prost ednictvím zavád ní biometrie 

- z ídit Vízový informa ní systém a druhou generaci Schengenského 

informa ního systému 

- vypracovat prost ednictvím Frontexu ú innou analýzu rizik na vn jších 

hranicích EU 

- provád t schválené spole né normy v oblasti bezpe nosti civilního letectví, 

zabezpe ení p ístav  a námo ní bezpe nosti 

                                                      
37 Euractiv [online]. 2.10.2006 [cit. 2011-05-11]. EU a boj proti terorismu. Dostupné z WWW: 

<http://www.euractiv.cz/bezpecnost-a-spravedlnost0/link-dossier/eu-a-boj-proti-
terorismu%C3%A1_v%C3%A1lka. > 

38 Rada Evropské Unie. Strategie Evropské unie pro boj proti terorismu. str. 11 
 



 - 34 -  

- schválit evropský program na ochranu kritické infrastruktury 

- lépe využívat výzkumné innosti na úrovni EU a na úrovni Spole enství 

3.1.3 Pronásledovat 
 
Cílem je zt žovat plánování terorist , narušovat jejich sít  a innost osob 

provád jících nábor k terorismu, zastavit financování terorist  a jejich p ístup 

k úto nému materiálu a postavit je p ed soud za sou asného dodržování lidských práv 

a mezinárodního práva. Mezi klí ové oblasti pat í ustavení právního rámce EU pro boj 

s terorismem, posílení spolupráce policejních, zpravodajských a celních útvar  a 

posílení soudní spolupráce. 

Stíhání pachatel  trestních in  spadá do kompetence lenských stát . EU se snaží 

poskytnout lepší nástroje pro posílení jejich vzájemné spolupráce nap . evropský 

zatýkací rozkaz. Klí ovým opat ením je  evropský d kazní p íkaz, který lenským 

stát m umož uje získat odkudkoliv z EU d kaz napomáhající teroristy usv d it. Mezi 

další opat ení pat í uchovávání telekomunika ních údaj  všech telefonních hovor , 

email  a návšt vnost stránek telekomunika ními spole nostmi. 

Mnoho teroristických hrozeb v Evrop  má ko eny mimo EU. Oblast „Pronásledovat“ 

má celosv tový charakter a EU posiluje mezinárodní konsensus prost ednictvím 

Organizace spojených národ  a dalších mezinárodních subjekt  prost ednictvím 

dialogu a dohod. 

Klí ové priority v oblasti „Pronásledovat“39: 

- posílit vnitrostátní schopnosti v oblasti boje proti terorismu, s ohledem na 

doporu ení vzešlá ze vzájemného hodnocení vnitrostátních protiteroristických 

opat ení 

- pln  využít Europol a Eurojust k usnadn ní policejní a soudní spolupráce a 

nadále za le ovat posouzení hrozeb zpracovaných spole ným situa ním 

st ediskem do tvorby politiky boje proti terorismu 

                                                      
39 Rada Evropské Unie. Strategie Evropské unie pro boj proti terorismu. str. 14 



 - 35 -  

- dále rozvinout vzájemné uznávání soudních rozhodnutí, v etn  

prost ednictvím p ijetí evropského d kazního p íkazu 

- zajistit plné provád ní a hodnocení stávajících právních p edpis , jakož  

i ratifikaci p íslušných mezinárodních smluv a úmluv 

- rozpracovat zásadu dostupnosti informací o vymáhání práva 

- vypo ádat se s p ístupem terorist  ke zbraním a výbušninám, od složek pro 

amatérsky vyráb né výbušniny po chemický, biologický, radiologický a 

jaderný materiál 

- vypo ádat se s financováním terorismu, v etn  prost ednictvím provád ní 

schválených právních p edpis , práce na p edcházení zneužívání neziskového 

sektoru a p ezkumem celkových výsledk  EU v této oblasti 

- poskytovat technickou pomoc za ú elem zvýšení schopnosti prioritních t etích 

zemí 

3.1.4 Reagovat 
 
EU se v rámci boje s terorismem zam uje na p ipravenost a zlepšování managementu 

krizových situací. Odpov dnost za krizový management a integrované záchranné 

systémy nesou lenské státy. EU se snaží napomoci usnadn ní vzájemné spolupráce 

jednotlivých lenských zemí. V p ípad  útoku s p eshrani ními dopady je t eba rychlé 

sdílet opera ní a politické informace, koordinovat média a vzájemnou operativní 

podporu, s využitím všech dostupných prost edk  v etn  vojenských zdroj .  Pro 

ú innou a efektivní reakci je d ležité, nakolik je EU schopná p ijmout soudržné a 

spole né opat ení.  Vypracovaná koordina ní opat ení EU pro p ípad krize napom že 

k zajišt ní soudržnosti reakce EU na teroristické útoky. 

Nedílnou sou ástí reakce na terorismu na vnitrostátní i evropské úrovni je solidarita, 

podpora a odškodn ní ob tí terorismu a jejich rodin. lenské státy by m ly zajistit 

dostupnost p im eného odškodn ní ob tí. Evropská komise lenským stát m 

umož uje, prost ednictvím sdílení osv d ených postup  o vnitrostátních opat eních a 

posílení kontakt  mezi národními asociacemi ob tí terorismu, aby podnikly kroky 

k poskytnutí podpory t m, kte í byli teroristickými útoky nejvíce postiženi. 



 - 36 -  

Na mezinárodní úrovni poskytuje pomoc ob an m EU ve t etích zemích  

a chrání civilní a vojenské prost edky zapojené do operací EU pro ešení krizí a 

napomáhá jim. Rovn ž zajiš uje, aby práce na ešení následk  katastrof byla úzce 

koordinována se související prací mezinárodních organizací, zejména Organizace 

spojených národ .  

Klí ové priority v oblasti „Reagovat“40: 

- schválit koordina ní opat ení EU pro p ípad  krize a podp rné operativní 

postupy pro tato opat ení 

- revidovat právní p edpisy o mechanismu civilní ochrany Spole enství 

- rozvinout hodnocení rizik jako nástroj, na kterém je založené budování kapacit 

reakce na útok 

- zlepšit koordinaci s mezinárodními organizacemi v oblasti ízení reakce na 

teroristické útoky a jiné katastrofy 

- sdílet osv d ené postupy a rozvíjet p ístupy k poskytování pomoci ob tem 

teroristických in  a jejich rodinám 

 

V boji proti terorismu si EU stanovila t i strategické cíle41: 

1. rozši ování zóny bezpe nosti kolem Evropy v zájmu toho, aby zem  na 

hranicích Evropy byly dob e spravovány a ízeny 

2. vy ešení izraelsko-palestinského konfliktu – spln ní tohoto cíle je pro EU 

základním p edpokladem pro úsp šné ešení ostatních problém  spojených 

s Blízkým východem, který je nejvýbušn jší oblastí sv ta  

a vytvá í nejvíce hrozeb teroristické povahy 

3. posílení mezinárodního ádu v rámci stávajícího globalizovaného sv ta 

                                                      
40 Rada Evropské Unie. Strategie Evropské unie pro boj proti terorismu. str. 16 
41 EICHLER, J. Terorismus a války na po átku 21. století. str. 221 



 - 37 -  

V p ístupu k hrozb  globálního terorismu klade EU rozhodující d raz na sedm sm r  

preventivního p sobení: posilování mezinárodní spolupráce, zamezování p ístupu 

terorist  k finan ním a jiným ekonomických zdroj m, zvyšování p ipravenost 

k prevenci teroristických úder , zajiš ování bezpe nosti mezinárodní dopravy a 

zlepšování hrani ní kontroly, zdokonalování schopnosti nezbytných pro zvládání 

d sledk  p ípadných teroristických úder , soust ed ní pozornosti na ty faktory, které 

usnad ují nábor do teroristických organizací (jde zejména o bariéry a vzájemné 

p edsudky mezi r znými kulturami a náboženstvími, p i emž EU usiluje o jejich 

p ekonávání cestou zlepšování dialogu mezi kulturami, o preventivní úsilí ve t etích 

zemích, z nichž se mohou rekrutovat p ípadní teroristé)42.  

3.1.5 Subjekty protiteroristické politiky v EU 
 
Mezi nejvýznamn jší aktéry v boji proti terorismu v EU pat í Evropská rada, Rada 

Evropské unie, Evropská komise, Protiteroristický koordinátor EU, Europol a 

Eurojust. 

Evropská rada sdružuje hlavy stát  nebo p edsedy vlád lenských stát  Evropské 

unie a p edsedu Evropské komise. Jejím hlavním úkolem je poskytování všeobecných 

impuls  pro sociální, ekonomické a politické vedení ve všech oblastech aktivit EU, a 

to jak na úrovni unie, tak na úrovni národních stát . Na útoky z 11. zá í 2001 

reagovala EU na zasedání Evropské rady dne 21. zá í 2001 p ijetím dokumentu Ak ní 

plán boje proti terorismu43, který sumarizuje nutné kroky spole enství.  V ervnu 2002 

p ijala Evropská rada Rámcové rozhodnutí o boji proti terorismu44. Jeho sou ástí je 

p edevším Rámcové rozhodnutí Rady o evropském zatýkacím rozkazu a postupech 

p edávání mezi lenskými státy. Dalším krokem bylo nap íklad na ízení týkající se 

bezpe nosti leteckého provozu i Rámcové rozhodnutí Rady o vytvo ení spole ných 

vyšet ovacích tým . 

                                                      
42 EICHLER, J. Terorismus a války na po átku 21. století. str. 221 
43 FOLTIN, Pavel; EHÁK, David. Mezinárodní spolupráce v boji proti terorismu. Obrana a 
strategie [online]. 20.7.2007, 2007, 1, [cit. 2011-06-11]. Dostupný z WWW: 
<http://www.defenceandstrategy.eu/cs/aktualni-cislo-1-2007/clanky/mezinarodni-spoluprace-v-boji-
proti-terorismu.html>. ISSN 1805-7199 

44 FOLTIN, Pavel; EHÁK, David. Mezinárodní spolupráce v boji proti terorismu. Obrana a strategie 
[online]. 20.7.2007, 2007, 1, [cit. 2011-06-11]. Dostupný z WWW: 
<http://www.defenceandstrategy.eu/cs/aktualni-cislo-1-2007/clanky/mezinarodni-spoluprace-v-boji-
proti-terorismu.html>. ISSN 1805-7199 

 



 - 38 -  

Rada Evropské unie, n kdy také nazývaná Rada ministr , je jedním  

z rozhodujících orgán  EU. Reprezentuje lenské státy a má rozsáhlé zákonodárné a 

výkonné pravomoci. Každá lenská zem  je v ní zastoupena na ministerské úrovni. 

Vzhledem k širokému rozsahu oblastí, za n ž je Rada zodpov dná, neexistuje v tomto 

orgánu stálé lenství - konkrétní sestava je odvozena od tématu setkání. 

Pro oblast boje proti terorismu má Rada EU dva pracovní orgány, a sice Pracovní 

skupinu pro boj s terorismem (Terrorism Working Group - TWG) a Pracovní tým pro 

terorismus/mezinárodní aspekty (The Working Party on Terrorism/External Aspects - 

COTER), který se zam uje na otázky spravedlnosti a vnit ních v cí. Pracovní 

skupina TWG je složená z ministr  vnitra a soudních orgán  (v n kterých státech jde 

o ministry bezpe nostních služeb), kte í zastupují všechny lenské státy EU, Norsko a 

Švýcarsko. Druhý orgán, pracovní tým COTER, je složen p edevším z ministr  

zahrani ních v cí, kte í zastupují pouze lenské státy EU. Nejvýznamn jším krokem v 

boji proti terorismu, jenž byl Radou EU u in n v 90. letech, bylo vydání deklarace 

týkající se terorismu La Gomera Daclaration45, která byla p ijata 14. íjna 1995 na 

zasedání ministr  spravedlnosti a vnitra na špan lském ostrov  La Gomera. V 

dokumentu je definován boj proti terorismu jako prioritní cíl  

a záležitost spole ného zájmu. Dalším významným krokem v oblasti boje proti 

terorismu, který u inila Rada EU po útocích z 11. zá í 2001, bylo p ijetí Evropské 

bezpe nostní strategie v prosinci 2003.  

Evropská komise je výkonným orgánem a klí ovou institucí v centru rozhodovacího 

procesu Evropské unie. Více než kterákoli jiná instituce EU symbolizuje nadnárodní 

rozm r evropské integrace. Její innost se soust edí p edevším na podporu a rozvoj 

integra ního procesu jako celku i jednotlivých aktivit Unie a na p ípravu p íslušné 

legislativy. Komise projednává legislativní návrhy, které pak Rada EU a Evropský 

parlament schvalují. V oblasti boje proti terorismu hraje v této oblasti roli omezenou 

rozsahem jejich kompetencí, tj. ve II. a III. pilí i m že iniciovat legislativní návrhy 

pouze na žádost Rady. Bezpe nostní a protiteroristický komponent obsahuje mnoho 

oblastí, které spadají do I. pilí e.  Aspirace na mezinstitucionální koordina ní úlohu 

byly omezeny po jmenování protiteroristického koordinátora EU, který ovšem 

                                                      
45 Europarl.europa [online]. 1998 [cit. 2011-04-20]. La Gomera Declaration. Dostupné z WWW: 

<http://www.europarl.europa.eu/summits/mad2_en.htm#annex3>  
 



 - 39 -  

nedisponuje rozsáhlými kompetencemi. Komise v oblasti proti terorismu navrhuje 

legislativu (d ležitá je nap íklad role Komise p i p íprav  legislativy proti financování 

terorismu), p ipravuje strategie (nap . proti radikalizaci, za použití expertních skupin) 

a ídí financování n kterých projekt  (nap íklad v oblasti výzkumu a vývoje i 

projekty podporující ob ti terorismu). V rámci samotné komise vzniklo n kolik 

skupin pro vnit ní koordinaci postup  souvisejících s bojem proti terorismu, v tšinou 

podvedením osob z Generálního editelství justice a vnit ní v ci. Nejd ležit jší z nich 

byla vytvo ena v roce 2004 (High Level Inter-Service group), kterou st ídav  vede 

p edstavitel Generální editelství justice a vnit ní v ci a p edstavitel Generálního 

editelství pro vn jší vztahy. 

Protiteroristický koordinátor EU46 je volen Evropskou radou. Funkce byla ustavena 

po útocích v Madridu (11.3.2004). Jeho úkolem je identifikovat slabiny jednotlivých 

lenských zemí EU a Unie jako celku v oblasti boje proti terorismu a p edkládat 

návrhy pro jejich p eklenování a  koordinovat práci Rady a monitorovat implementaci 

p ijatých právních nástroj . Protiteroristický koordinátor by m l také podporovat lepší 

koordinaci mezi Evropskou komisí a Radou. N kte í ú edníci Evropské komise se ale 

ke snahám koordinátora staví rezervovan , protože pracuje pro národní vlády. Obávají 

se, že by mohl roli Komise v protiteroristické politice ješt  dále omezit. Institucionální 

p ekážky nekon í v oblasti spolupráce mezi protiteroristickým koordinátorem  

a Komisí, p i vytvá ení této politiky hraje roli celá ada dalších institucí, výbor  a 

komisí, jejich innost se protiteroristický koordinátor snaží propojit. Krom  níže 

uvedeného Europolu a Eurojustu se jedná o dv  stále pracovní skupiny k terorismu – 

první se ú astní ú edníci jednotlivých národních ministerstvech vnitra, druhé národní 

ú edníci ministerstev zahrani í. Dalším orgánem je skupina, ve které se scházejí 

policejní prezidenti lenských zemí, existují i skupiny pracovník  zpravodajských 

služeb.  

Po útocích v Londýn  se zlepšila innost SITCENu (European Union Point Situation 

Centre), který má za úkol monitorovat mezinárodní vývoj v oblasti terorismu a ší ení 

zbraní hromadného ni ení. SITCEN má poskytovat podporu p edstavitel m EU a 

dalším vyšším ú edník m a také vojenskému a civilnímu krizovému ízení. Nemá 

však žádné vlastní primární zpravodajské vstupy a až do nedávna mu lenské státy 

                                                      
46 Euractiv [online]. 2006 [cit. 2011-04-20]. EU a boj proti terorismu. Dostupné z WWW: 

<http://www.euractiv.cz/bezpecnost-a-spravedlnost0/link-dossier/eu-a-boj-proti-terorismu>       



 - 40 -  

zasílaly pouze nep íliš hodnotné údaje a analýzy. V sou asné dob  SITCEN zvýšil své 

analytické kapacity a také p ísun primárních zpravodajských dat ze strany lenských 

zemí se zlepšil. 

Evropský policejní ú ad (EUROPOL) byl z ízen v roce 1992 za ú elem efektivního 

p sobení p i vzájemné spolupráci orgán  prosazujících právo v oblasti prevence a 

boje proti nejzávažn jším formám mezinárodního organizovaného zlo inu. Ú ad sídlí 

v Haagu a k jeho zam stnanc m pat í zástupci vnitrostátních orgán  pro prosazování 

práva (zástupci policie, celních ú ad , ú ad  pro p ist hovalectví, apod.). Ve Správní 

rad  má každý lenský stát EU jednoho zástupce. O za len ní problematiky terorismu 

do p sobnosti Europolu rozhodli p edstavitelé vlád zemí EU v kv tnu 1998. Podle 

této konvence má mít Europol hlavní slovo p i potírání teroristických aktivit, ale  

i dalších projev  mezinárodního organizovaného zlo inu.  Europol dostal po útocích v 

Madridu od Evropské Rady úkol obnovit své Protiteroristické taktické uskupení 

(Counter Terrorism Task Force)47, které zahájilo své aktivity v íjnu 2004. Tvo í jej 

experti z policejních a zpravodajských institucí jednotlivých lenských zemí a 

analytici, kte í mají vyhodnocovat údaje a data, která mají dodávat jednotlivé lenské 

zem . Reáln  ovšem v tšina lenských zemí tyto údaje neposkytuje nebo je poskytuje 

ve velmi malé mí e. Toto t leso zatím vydalo manuál pro vyšet ování v oblasti boje 

proti terorismu. Europol poskytuje opera ní podporu lenským zemím a n kolik 

spole ných vyšet ovacích tým  už vytvo ilo na základ  vlastních opera ních poznatk   

i první analytické zprávy. Zam uje se rovn ž na hrozbu radikálního islámského 

terorismu. Vyhodnocuje trendy v oblasti financování terorismu, alternativní zp soby 

p evád ní finan ních prost edk  a na roli neziskových organizací. Významným 

krokem v oblasti posílení policejní a soudní spolupráce v Evropské unii bylo 

vytvo ení Prümské smlouvy, kterou 27. kv tna 2005 podepsalo v n meckém Prümu 

sedm lenských stát  EU. Sedmi ka si tak nap íklad p ímo vym uje údaje o DNA, 

otisky prst  nebo data o automobilech.  

Eurojust je speciálním orgánem Evropské unie, který byl založen Rozhodnutím Rady 

Evropské Unie ze dne 28. únoru 2002. Úkolem tohoto orgánu je p ispívat ke 

koordinaci innosti národních prokuratur a podporovat trestní vyšet ování a stíhání v 

                                                      
47 Euractiv [online]. 2006 [cit. 2011-04-20]. EU a boj proti terorismu. Dostupné z WWW: 
<http://www.euractiv.cz/bezpecnost-a-spravedlnost0/link-dossier/eu-a-boj-proti-terorismu>       

 



 - 41 -  

závažných p ípadech mezinárodního organizovaného zlo inu (v etn  terorismu), 

zejména na základ  analýz zpracovaných Europolem. Krom  toho Eurojust 

spolupracuje s Evropskou soudní sítí, p edevším s cílem zjednodušit vy izování 

žádostí o právní pomoc mezi jednotlivými soudy nebo státy. Ve vztahu k boji proti 

terorismu je nutno poznamenat, že každá lenská zem  vyslala do úst edí Eurojustu 

svého zástupce, který má na starosti pouze protiteroristickou agendu. Eurojust je první 

stálou sítí soudních ú ad , která má být uznávaná po celém sv t . Zasedání této 

instituce, jenž probíhají za ú asti vyšet ovatel  a žalobc  z r zných stát , jsou 

realizována za ú elem jednání o jednotlivých p ípadech a specifických druzích 

trestných in  na strategické úrovni. Eurojust tak zastává jedine nou úlohu jakožto 

nový stálý orgán v oblasti evropského práva. Jeho posláním je rozší it oblast vývoje 

rozsáhlé evropské spolupráce na p ípadech trestní justice. V rámci evropského 

soudnictví m že být Eurojust do jisté míry považován za partnera Europolu, pon vadž 

innost Europolu musí být dopl ována a podporována inností národních prokurátor  

koordinovanou Eurojustem a na stran  druhé Eurojust k pln ní této koordina ní 

funkce pot ebuje údaje a informace shromaž ované Europolem. V roce 2005 dosáhl 

po et kauz spojených s terorismem 6% z celkového po tu p ípad , kterými se 

Eurojust zabýval48. 

3.2 Protiteroristická politika v R 
 
Vývoj terorismu na eském území s sebou p inesl nutnost realizace protiteroristické 

politiky. Její význam pro R jakožto lena koalice ve válce s terorismem narostl po 

11. zá í 2001. Na boj proti terorismu má velký vlivi politika mnoha mezinárodních 

organizací. Politika R v boji proti terorismu prošla v posledních letech procesem 

výrazné evropeizace. 

3.2.1 Obecná charakteristika protiteroristické politiky 
 
Jedná se o politiku, která je zam ena na odstran ní terorismu.  V širším pojetí ji lze 

chápat jako celkové p sobení spole enských aktér  na nejr zn jších úrovních, které 

vede k potla ení p edpoklad , podmínek i negativních d sledk  terorismu. V užším 

pojetí se vztahuje pouze k politice proti terorismu daného státu. 

                                                      
48Euractiv [online]. 2006 [cit. 2011-04-20]. EU a boj proti terorismu. Dostupné z WWW: 
<http://www.euractiv.cz/bezpecnost-a-spravedlnost0/link-dossier/eu-a-boj-proti-terorismu>       



 - 42 -  

Mezi nástroje státní protiteroristické politiky pat í p edevším49: 

- zpravodajské operace (zjiš ují informace o teroristech) 

- policejní operace (zadržování terorist , osvobozování rukojmích, likvidace 

náloží apod.) 

- vojenské operace (zajiš ují likvidaci terorist  a ochranu p ed nimi vojenskými 

prost edky) 

- právo (zajiš uje zákonné vymezení kompetencí protiteroristických orgán  a 

sank ní normy pro postih terorist  a subjekt , které je podporují) 

- preventivní opat ení 

- politická innosti sm ující k odstran ní p í in terorismu 

- civilní ochrana  

Protiteroristická politika je v první ád  pojímá jako sou ást bezpe nostní politiky 

státu, jak vnit ní tak vn jší. Do doby vzniku globálního terorismu (do 70. let 20. 

století) byl terorismus považován za záležitost vnit ní bezpe ností politiky. 

S rozvojem nových forem terorismu se stala záležitostí i vn jší bezpe nostní politiky. 

Terorismus byl rovn ž v tšinou pojímán jako nevojenská hrozba, ale postupn  se stal i 

hrozbou vojenského charakteru. Jeho intenzita si v ad  p ípad  vynutila nasazení 

armády jak pro potla ení vnit ního terorismu, tak p edevším p i boji proti režim m 

podporujícím terorismus.  

Politika proti terorismu p vodn  za ala na úrovni stát , v sou asnosti je 

internacionalizována na mezinárodn -regionální i globální bázi.  

3.2.2 Vývoj protiteroristické politiky v R 
 
Po roce 1989 za alo eskoslovensko existovat ve zcela novém bezpe nostn -

politickém prost edí. Specifické zm ny p inesl i vznik samostatné eské republiky. 

Na vnit ní a vn jší bezpe nost státu m ly závažné dopady i vstup do Organizace 

                                                      
49 MAREŠ, M. Terorismus v R. str. 383 



 - 43 -  

Severoatlantické smlouvy (dále NATO) a do Evropské unie (dále EU) i lenství 

v n kterých dalších mezinárodních bezpe nostn -politických organizacích.  

Vývoj eské protiteroristické politiky po roce 1989 lze rozd lit do t í fází, jejichž 

hranice se prolínají. Tyto fáze úzce souvisí s vývojem eské bezpe nostní politiky 

obecn 50. 

První fázi m žeme nazvat fází odstran ní komunistického d dictví v oblasti pomoci 

terorismu a vymezit v období od konce roku 1989 do roku 1991. Došlo v ní 

k odstran ní nejmarkantn jších p ežitk  státního aparátu nedemokratického režimu 

nap . zrušení Státní bezpe nosti, rozpušt ní Lidových milicí, k odchodu okupa ních 

sov tských vojsk a rozpušt ní Varšavské smlouvy a k základní úprav  legislativy. 

Ve druhé fázi došlo k budování základ  protiteroristické politiky a m žeme ji vymezit 

zhruba od konce roku 1991 do roku 2000-2001. V této fázi byla ustálena 

institucionální struktura boje proti terorismu v oblasti vnit ní bezpe nosti v . Vzniku 

specializovaných policejních a zpravodajských složek. Dále byly stanoveny 

jednozna né zahrani n -politické priority vstupu do NATO a do EU a p ipraveny a 

schváleny n které základní bezpe nostn -politické dokumenty (mezinárodní smlouvy 

o terorismu, Bezpe nostní strategie eské republiky). 

T etí fáze za íná zhruba v letech 2000-2001 (hlavním podn tem by mohlo být 11. zá í 

2001) a trvá doposud. eská protiteroristická politika za ala být úzce spjata s úsilím 

mezinárodního spole enství o potla ení terorismu a propojila se s úsilím NATO a EU. 

Pokra ovala a zintenziv ovala se aktivita policie a zpravodajských služeb proti 

terorismu a specializace v protiteroristické politice se výrazn  projevila v Armád  R. 

Podobu eských zákon  ovlivnily mezinárodní a evropské normy. O boj proti 

terorismu se za ala výrazn  zajímat i ve ejnost a jeho díl í aspekty se staly p edm tem 

medializovaných politických st et . 

3.2.3 Boj proti terorismu v R 
 
Nejvýznamn jším koncep ním dokumentem v R byl v boji proti terorismu Národní 

ak ní plán boje proti terorismu, který byl poprvé p ijat v roce 2002  

a následn  byl ty ikrát aktualizován. tvrtá aktualizace dokumentu „Národní ak ní 

                                                      
50 MAREŠ, M. Terorismus v R. str. 386-387 



 - 44 -  

plán boje proti terorismu – Aktualizované zn ní pro léta 2007 – 2009“ byla p ijata 

v únoru 2008. Pro další období je aktuálním klí ovým dokumentem „Strategie boje 

proti terorismu pro léta 2010 – 2012“, jenž vychází ze tvrté aktualizace Národního 

ak ního plánu.  Dokument je obecné povahy se základními principy boje proti 

terorismu v podmínkách eské republiky, p ibližuje jednotlivé oblasti, jichž se boj 

proti terorismu dotýká a také nasti uje aktuální slabiny bezpe nostního systému eské 

republiky související s touto oblastí. 

Dokument se zam uje na t chto p t klí ových oblastí51: 

- Oblast . 1: Zlepšení komunikace a spolupráce mezi subjekty, zapojenými do 

boje proti terorismu a zkvalit ování podmínek pro výkon jejich innosti. 

- Oblast . 2: Ochrana obyvatelstva, kritické infrastruktury respektive jiných 

cíl , potenciáln  zranitelných teroristickým útokem. 

- Oblast . 3: Bezpe nostní výzkum, vzd lávání a informování ve ejnosti ve 

vztahu ke konkrétním aspekt m boje proti terorismu. 

- Oblast . 4: Prevence radikalizace ve spole nosti a boj proti rekrutování do 

teroristických struktur. 

- Oblast . 5: Legislativní a mezinárodn -smluvní otázky. 

R v souladu se svými spojeneckými závazky, trvale sleduje a vyhodnocuje 

dynamicky se vyvíjející mezinárodn -politickou situaci s cílem hledat cesty, jak podle 

svých možností podpo it mezinárodní protiteroristické úsilí formou ú asti na 

zahrani ních stabiliza ních  misích vojenského i nevojenského charakteru52. 

eská republika považuje za nedílnou sou ást komplexního pojetí boje proti terorismu 

poskytování humanitární a rozvojové pomoci, na n mž se krom  ve ejného sektoru 

významn  podílejí i soukromé subjekty a nevládní organizace. Toto úsilí je 

motivováno snahou o zmírn ní negativních dopad  hospodá ských, sociálních, 

                                                      
51 Odbor bezpe nostní politiky. Strategie boje proti terorismu pro léta 2010 – 2012 [online]. Praha : 

Ministerstvo vnitra eské republiky, 2010 [cit. 2011-05-28]. Dostupné z WWW: 
<http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=47632&doctype=ART&> 

52 Nap . p íslušníci Útvaru rychlého nasazení, léka i, chemici, p íslušníci odminovací jednotky a 
p íslušníci Vojenské policie p sobící zejména na Západním Balkán  a v zemích Blízkého a 
St edního východu. 



 - 45 -  

kulturních a náboženských rozdíl  mezi obyvateli jednotlivých ástí sv ta, které 

mohou být identifikovány jako faktory p ispívající k nár stu terorismu. 

Na postoj R pro bezpe nost a úrove  bezpe nosti p sobí p t mezinárodních 

organizací53: 

- Organizace spojených národ  (OSN) 

- Severoatlantická aliance (NATO) 

- Evropská unie (EU) 

- Organizace bezpe nosti a spolupráce v Evrop  (OBSE) 

- Organizace pro hospodá skou spolupráci a rozvoj (OECD) 

Organizace spojených národ  (OSN) 

Od svého založení v roce 1945 je jedinou a nezastupitelnou celosv tovou mezinárodní 

organizací mezivládního charakteru. Jejím hlavním posláním je zachování a udržování 

mezinárodního míru a bezpe nosti, hospodá ský, sociální a kulturní rozvoj a 

spolupráce mezi národy. P ijímá opat ení, která by m la p edcházet ohrožení míru, 

odstra ovat hrozby a potla it každý úto ný in nebo jiné porušení míru. V OSN platí 

zásada svrchované rovnosti všech lenských stát . Její lenové by m li ešit 

mezinárodní spory cestou mírových prost edk  a m li by se vyst íhat hrozby nebo 

použití hrozby síly proti územní celistvosti a politické svrchovanosti lenských stát . 

Mají také povinnost pomoci p i každé akci, kterou OSN podniká v souladu 

s Chartou54. 

Hlavní  zodpov dnost za zachování mezinárodního míru a bezpe nosti má Rada 

bezpe nosti, která má p t stálých len  (USA, Rusko, ína, Francie, Velká Británie) a 

10 nestálých len , které volí Valné shromážd ní. Každý stát p i posuzování 

bezpe nostních hrozeb, kterým elí, by se m l vždy obrátit na Radu bezpe nosti OSN 

a p edložit jasné argumenty. Na jejich základ  pak dostane oprávn ní k vojenské akci, 

která by mohla mít bu  preemptivní (proti hrozb , která je naléhavá a blízká), nebo 

preventivní charakter (zásah proti hrozb , která ješt  není ani naléhavá, ani blízká). 

                                                      
53 APEK, J. Selected aspekt of the population safety and protection, str. 16 
54 EICHLER, J. Mezinárodní bezpe nost v dob  globalizace. str. 283 



 - 46 -  

Toto je doporu ení z dokumentu zvaného Bezpe n jší sv t: naše sdílená 

zodpov dnost55. 

Mírové operace OSN se podle stanovených cíl  a použitých prost edk  d lí na p t 

druh : prevence i p edcházení konflikt , nastolení míru, udržení i zachování míru, 

vynucení míru, budování míru. Mírové mise OSN jsou zásadním nástrojem 

mezinárodního spole enství k prosazování míru a bezpe nosti. O jejich d ležitosti 

sv d í i fakt, že v roce 1988 mírové síly Spojených národ  obdržely Nobelovu cenu 

míru. 

eskoslovensko bylo od 24. íjna 1945 jedním ze zakládajících len  OSN. eská 

republika se stala lenem OSN 19. ledna 1993. K vrchol m dosavadního p sobení R 

v OSN pat ilo lenství R v Rad  bezpe nosti v období 1994 – 1995 a p edsednictví 

57. Valnému shromážd ní OSN (podzim 2002 – podzim 2003). Významné bylo 

rovn ž p edsednictví v Hospodá ské a sociální rad  v roce 1997 a obsazení 

místop edsednických funkcí v celé ad  volených orgán  OSN.  Od jejího vzniku až 

do dnešního dne byla eská republika zvolena do více než 30 volených orgán  OSN. 

Severoatlantická aliance (NATO) 

Jedná se o mezinárodní euroatlantickou vojenskou organizaci, která byla založena 

v roce 1949, kdy 12 stát  podepsalo tzv. Washingtonskou smlouvu. Jejich spole ným 

zájmem je zachování a obrana jejich svobody cestou politické solidarity a p im ené 

vojenské síly. P sobí jako fórum pro konzultace a rozhodování o politických a 

vojenských otázkách bezpe nosti. Udržuje vojenský potenciál posta ující na prevenci 

války a k ú inné obran , rozvíjí celkový potenciál pro ešení krizí, prohlubuje dialog 

s ostatními státy a kooperativní p ístup  k evropské bezpe nosti56. 

Základem smlouvy je zejména lánek 5, který m l p edevším odradit Sov tský svaz 

od útok  na západní Evropu. „Smluvní strany se dohodly, že ozbrojený útok proti 

jedné nebo více z nich v Evrop  nebo Severní Americe bude považován za útok proti 

všem, a proto se dohodly, že dojde-li k takovémuto ozbrojenému útoku, každá z nich, 

uplat ujíc právo na individuální nebo kolektivní sebeobranu uznané lánkem 51 

Charty OSN, pom že smluvní stran  nebo stranám takto napadeným tím, že 

                                                      
55 EICHLER, J. Mezinárodní bezpe nost v dob  globalizace. str. 287 
56 EICHLER, J. Mezinárodní bezpe nost v dob  globalizace. str. 290 



 - 47 -  

neprodlen  podnikne sama a v sou innosti s ostatními stranami takovou akci, jakou 

bude považovat za nutnou, v etn  použití ozbrojené síly, s cílem obnovit a zachovat 

bezpe nost severoatlantického prostoru. Každý takový útok a veškerá opat ení 

u in na v jeho d sledku budou neprodlen  oznámena Rad  bezpe nosti. Tato opat ení 

budou ukon ena, jakmile Rada bezpe nosti p ijme opat ení nutná pro obnovení a 

zachování mezinárodního míru a bezpe nosti“57. lenské státy NATO poprvé použily 

tento lánek dne 12. zá í 2001 jako odpov  na teroristické útoky 11. zá í 2001 

v USA. 

Ukázalo se ovšem, že NATO není p ipravené vést nový typ vojenských operací a 

potvrdila se technologická zaostalost vojenských schopností evropských lenských 

stát  za USA. Na summitech v Praze a Istanbulu byla schválena ada opat ení se 

zam ením na vedení nových typ  vojenských operací. Na Pražském summitu v roce 

2002 schválila Vojenskou koncepci obrany proti terorismu (Military Concept for 

Defence against Terrorism). V sou asné dob  se NATO zam uje na oblast spolupráce 

zpravodajských služeb lenských zemí, p sobení alian ních sil v mezinárodních 

operací a rozvíjení spolupráce alian ních zpravodajských služeb se zpravodajskými 

službami ne lenských stát . 

R vstoupila do NATO 12. b ezna 1999 spole n  s Ma arskem a Polskem. Po 

rozpadu Varšavské smlouvy a odchodu sov tských vojsk šlo z bezpe nostního 

hlediska o další historicky klí ový krok v zajišt ní naší obrany. lenstvím v NATO 

získala R nejvyšší bezpe nostní statut. Prost ednictvím svých zpravodajských služeb 

se dlouhodob  podílí na alian ním protiteroristickém úsilí. Rovn ž vysílá své jednotky  

do mezinárodních protiteroristických operací. 

Evropská unie (EU) 

Evropská unie pat í k nejd ležit jším mezinárodním organizacím zachovávající 

vnit ní a vn jší bezpe nost v každém lenském stát . EU vznikla v roce 1993 na 

základ  Maastrichtské smlouvy a nyní ji tvo í 27 evropských stát , jež spojuje 

hospodá ské a politické partnerství. lenské státy se usnesly na prosazování Spole né 

zahrani ní a bezpe nostní politiky (SZBP), která se stala druhým pilí em unie. 

                                                      
57 Natoaktual [online]. 1999 [cit. 2011-05-28]. Washingtonská smlouva. Dostupné z WWW 

<http://www.natoaktual.cz/na_summit.asp?y=na_summit/washingtonskasmlouva.htm> 



 - 48 -  

V roce 1992 byly v Petersbergu definovány hlavní p sobnosti SZBP: ú ast  

na humanitárních akcích, záchranných a pátracích akcích a operace na udržení a 

prosazení míru. Petersberské úkoly otev ely prostor pro v tší samostatnost evropských 

zemí, ale nijak nekonkurovaly innosti NATO. 

V prosinci 2003 byl schválen dokument „Bezpe ná Evropa v lepším sv t . Evropská 

bezpe nostní strategie“, která ozna uje terorismus, proliferaci zbraní hromadného 

ni ení za nejzávažn jší bezpe nostní hrozby dnešního sv ta.  Zpracováním a 

schválením vlastní bezpe nostní strategie EU potvrdila odhodlání získat krom  

silného ekonomického postavení i vliv na mezinárodní bezpe nosti. 

R se stala lenem 1.5.2004 a její protiteroristické úsilí jde ruku v ruce s úsilím na 

úrovní Evropské unie. P itom využívá klí ové unijní dokumenty, jako Evropská 

protiteroristická strategie a s ní spojený Ak ní plán Evropské unie pro boj 

s terorismem, Strategie boje proti radikalizaci a rekrutování a Ak ní plán Evropské 

unie pro boj s radikalizací a rekrutováním, Ak ní plánna posílení bezpe nosti 

výbušnin, Ak ní plán k tématu chemických, biologických, radiologických látek a 

nukleárních materiál  aj.  

Mezi lenskými státy Unie existují zna né rozdíly, jak v mí e p ípadného ohrožení, 

tak ve fungování bezpe nostních systém . Zejména od zemí, které s terorismem 

dlouhodob  a úsp šn  bojují, se R chce co nejvíce inspirovat a následn  do eského 

bezpe nostního systému aplikovat metody, které po zhodnocení veškerých faktor  

budou ú elné a použitelné v našich podmínkách. 

Organizace pro bezpe nost a spolupráci v Evrop  (OBSE) 

P vodn  Konference pro bezpe nost a spolupráci v Evrop , byla založena podpisem 

Helsinského záv re ného dokumentu (Helsinki Final Act) v roce 1975. Se svými 56 

ú astnickými státy (v etn  eské republiky) v Evrop , St ední Asii a Severní Americe 

p edstavuje nejv tší regionální bezpe nostní organizaci na sv t . P ispívá aktivn  ke 

snahám o v asné varování a k prevenci konflikt , zvládání krizí a následné 

rehabilitaci po konfliktech. 

Aktivity OBSE v otázce bezpe nosti zahrnují v tšinou prost ednictvím polních misí a 

regionálních center nap . kontrolu zbrojení, preventivní diplomacii, zvyšování 



 - 49 -  

bezpe nosti, zlepšování vztah  mezi znep átelenými skupinami, monitoring lidských 

práv, demokracie a voleb, a další. Všechny ú astnické státy mají stejný status a 

rozhodnutí jsou p ijímána jednomysln 58
. 

OBSE se nev nuje výlu n  vojensko- bezpe nostním otázkám, odzbrojení  

a hrani ním problém m. Na základ  širšího pojetí bezpe nosti se zabývá velice 

intenzivn  rovn ž lidskými právy, jejichž dodržování je neodmyslitelným 

p edpokladem pro mír a stabilitu. OBSE proto ustavilo n kolik stálých institucí, která 

napomáhají ú astnickým stát m p i pln ní jejich závazk  v oblasti lidských práv. 

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD) 

Organizace pro hospodá skou spolupráci a rozvoj byla založena jako nástupce 

Organizace pro evropskou hospodá skou spolupráci (OEEC) a vznikla 30. zá í 1961, 

kdy vstoupila v platnost její ustavující Úmluva. Cílem OECD je podporovat taková 

opat ení, jejichž smyslem je59 : 

- dosáhnout co nejvyššího udržitelného ekonomického r stu, zam stnanosti a 

stoupající životní úrovn  lenských zemí p i udržení finan ní stability, a tak 

p ispívat k rozvoji sv tového hospodá ství; 

- p ispívat ke zdravému hospodá skému rozvoji v lenských  

i ne lenských zemích 

- p ispívat k rozvoji sv tového obchodu na mnohostranném nediskrimina ním 

základ  v souladu s mezinárodními závazky. 

V sou asné dob  má OECD 34 lenských zemích v . eské republiky, která je lenem 

od roku 1995. 

 
 

                                                      
58 MZV [online]. 2002 [cit. 2011-05-29]. Organizace pro bezpe nost a spolupráci v Evrop . Dostupné z 

WWW 
<http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/obse_organizace_pro_bezp
ecnost_a/organizace_pro_bezpecnost_a_spolupraci_v.html>   

59 MZV [online]. 2002 [cit. 2011-05-29]. Organizace pro bezpe nost a spolupráci v Evrop . Dostupné z 
WWW <http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/oecd/index.html>   



 - 50 -  

4 Subjekty protiteroristické politiky v R 
 
Instituce a akté i protiteroristické politiky v R jsou úzce vázáni na bezpe nostního 

systému, který je institucionálním nástrojem pro tvorbu a realizaci bezpe nostní 

politiky R. Cílem bezpe nostního systému je zajiš ování bezpe nosti R, 

ochra ování a prosazování životních, strategických i dalších významných zájm  R. 

Jeho základní funkcí je ízení a koordinace innosti jednotlivých prvk   

p i zajiš ování bezpe nostních zájm  R a v dob  p ímé hrozby nebo p i vzniku 

krizové situace. 

Pro zabezpe ení fungování bezpe nostního systému jsou na všech jeho úrovních 

stanoveny jednotné a koordinované postupy, které vycházejí z platné legislativy a 

respektují mezinárodní smlouvy, politické principy a závazky R.   

Bezpe nostní systém je tvo en subjekty disponujícími p íslušnými kompetencemi 

stanovenými platnými zákony. Subjekty jsou centráln  ízeny  

a koordinovány, p ípadn  na jednotlivých úrovních p sobí i samostatn  v rozsahu své 

p sobnosti. Musejí adekvátn  a operativn  reagovat na vzniklou krizovou situaci a být 

schopny koncep n  a dlouhodob  reagovat na m nící se bezpe nostní prost edí.  

Jednotlivé subjekty vytvá ejí hierarchickou struktur, v níž jsou obecnými pravidly, 

zásadami a specifickými postupy vymezeny vzájemné funk ní vztahy a p sobnosti p i 

zajiš ování bezpe nosti R na všech úrovních.  

Bezpe nostní systém je tvo en p íslušnými prvky zákonodárné, výkonné  

a soudní moci, územní samosprávy, ale i právnickými a fyzickými osobami, které 

mají odpov dnost za zajišt ní bezpe nosti R. Struktura bezpe nostního systému 

zahrnuje zejména prezidenta republiky, Parlament R, vládu, Bezpe nostní radu státu 

a její pracovní orgány, úst ední správní ú ady, krajské a obecní ú ady a jejich výkonné 

orgány krizového ízení, a dále ozbrojené síly, ozbrojené bezpe nostní sbory, 

zpravodajské služby, záchranné sbory, záchranné služby a havarijní služby. 

 

 

 



 - 51 -  

4.1 Orgány moci zákonodárné 
 

Parlament R 

Postavení parlamentu a jeho místo v bezpe nostním systému R vymezuje zejména 

Ústava R, ústavní zákon o bezpe nosti R a další platná legislativa. Zákonodárná 

moc v R náleží dvoukomorovému parlamentu. V kompetenci Parlamentu R je 

krom  schvalování zákon  vztahujících se k problematice obrany a bezpe nosti státu, 

spolurozhodovat o orientaci bezpe nostní politiky R, rozhodovat o vyhlášení stavu 

ohrožení státu, vále ného stavu a o ú asti R v obranných systémech mezinárodních 

organizací, jichž jsme leny, dávat souhlas k vyslání ozbrojených sil mimo území 

republiky a k pobytu cizích vojsk na území republiky. Za stavu ohrožení státu nebo 

vále ného stavu m že vláda požádat parlament, aby projednal vládní návrh zákona ve 

zkráceném jednání. O takovém návrhu se Poslanecká sn movna usnese do 72 hodin 

od jeho podání a Senát do 24 hodin od jeho postoupení Poslaneckou sn movnou. 

Jestliže se Senát v této lh t  nevyjád í, platí, že je návrh zákona p ijat.  

Parlament schvaluje zákony i v dob  krizových stav . Za krizových situací má 

parlament zejména zákonodárnou a kontrolní funkci. O vyhlášení nebo zrušení stavu 

ohrožení státu nebo vále ného stavu rozhodují ob  komory parlamentu na žádost 

vlády. Za stavu ohrožení státu nebo vále ného stavu Poslanecká sn movna na návrh 

vlády p ijímá návrh nouzového nebo vále ného rozpo tu a mimo ádného státního 

záv re ného ú tu. Návrh takového rozpo tu nelze v Poslanecké sn movn  projednat 

ve zkráceném jednání, nebo  zákon o jednacím ádu Poslanecké sn movny takový 

postup neumož uje. 

Parlament je také všeobecným kontrolním orgánem pro innost vlády  

a dalších složek, které se podílejí na zajiš ování bezpe nosti státu. Kontrolní innost 

parlament provádí prost ednictvím vlastních kontrolních orgán . V Poslanecké 

sn movn  tuto úlohu plní Výbor pro obranu a bezpe nost, v Senátu pak Výbor pro 

zahrani ní v ci, obranu a bezpe nost (VZVOB). Oba výbory se p edevším zabývají 

návrhy zákon , které se dotýkají obrany a bezpe nosti státu, návrhem vojenských 

smluv a úmluv omezující zbrojení, návrhy na vyslání ozbrojených sil R mimo území 

R a návrhy na pobyt ozbrojených sil cizích stát  na území R, informace o stavu 



 - 52 -  

armády a její výzbroje a návrhy na modernizace, zadáváním ve ejných zakázek pro 

ozbrojené síly R, kontrolou n kterých zpravodajských služeb. 

Výbor pro obranu a bezpe nost Poslanecké sn movny z ídil podvýbor pro 

zpravodajskou innost (11 len ) a podvýbor pro integrovaný záchranný systém a 

civilní nouzové plánování (9 len ). Poslanecká sn movna ustavila Stálou komisi pro 

kontrolu innosti Bezpe nostní informa ní služby (7 len ), Stálou komisi pro 

kontrolu innosti vojenského obranného zpravodajství (7 len ) a Stálou komisi pro 

kontrolu použití operativní techniky Policie R  (5 len ). 

4.2 Orgány moci výkonné 
 

Prezident republiky 

Prezident republiky má své pravomoci z hlediska bezpe nosti státu dané Ústavou R 

a další platnou legislativou. Je vrchním velitelem ozbrojených sil. Podle ústavního 

zákona o bezpe nosti má prezident právo ú asti na sch zích Bezpe nostní rady státu 

(BRS), právo vyžadovat od BRS a jejích len  zprávy a projednávat s BRS nebo s 

jejími leny otázky spadající do jejich p sobnosti. Zpravodajské služby prezidentovi 

republiky podávají jednou za rok a kdykoli o to požádá zprávy o své innosti. V 

p ípadech zjišt ní, která nesnesou odkladu, p edávají zpravodajské služby informace 

prezidentovi republiky bezprost edn . Prezident republiky s v domím vlády ukládá 

úkoly zpravodajským službám v mezích p sobnosti t chto služeb. Za vojenských 

krizových stav  (souvisejících se zajiš ováním obrany R) prezident vykonává 

pravomoci z titulu vrchního velitele ozbrojených sil R. Po dobu stavu ohrožení státu 

nebo vále ného stavu disponuje prezident na izovací mocí v rámci mimo ádných 

opat ení. Za nevojenských krizových stav  (nesouvisejících se zajiš ováním obrany 

R) nemá prezident žádné konkrétní pravomoci.  

Vláda 

Postavení vlády a její místo v bezpe nostním systému vymezuje zejména Ústava R, 

ústavní zákon o bezpe nosti R a další platná legislativa. Vláda je vrcholným 

výkonným orgánem státní moci, který uskute uje bezpe nostní politiku státu. Vláda 

je odpov dná za ízení a funk nost celého bezpe nostního systému. Vláda je ze své 

innosti odpov dná Poslanecké sn movn . Je oprávn na vyhlašovat nouzový stav 



 - 53 -  

v p ípad  závažných krizových situací, které ve zna ném rozsahu ohrožují životy, 

zdraví, majetek i vnit ní po ádek a bezpe nost.  

Rozhodnutí vlády vyhlásit nouzový stav (schválit rozhodnutí p edsedy vlády o 

vyhlášení nouzového stavu) musí obsahovat krizová opat ení, zahrnující  i omezení 

základních práv a svobod a uložení povinností. K p ijetí rozhodnutí o vyhlášení 

nouzového stavu je t eba souhlasu nadpolovi ní v tšiny všech len  vlády. 

Rozhodnutí o nouzovém stavu se zve ejní v hromadných sd lovacích prost edcích a 

vyhlašuje se stejn  jako zákon. Ú innosti nabývá okamžikem, který se v rozhodnutí 

stanoví. 

D ležitý je rozdíl mezi inností vlády v b žném stavu a p i krizových situacích v etn  

vále ného stavu. Vláda p edevším vyhodnocuje možná rizika a hrozby v oblasti 

bezpe nosti R a iní nezbytná opat ení ke snížení pop . vylou ení t chto rizik, 

schvaluje strategickou koncepci obrany státu, ídí proces plánování obrany státu, 

rozhoduje o základních opat eních p ípravy státu k obran  e jejím organizování , 

schvaluje koncepci mobilizace ozbrojených sil R, rozhoduje o opat eních 

k ú innému fungování bezpe nostního systému R, rozhoduje o prioritách pln ní 

úkol , které souvisejí se zajiš ováním obrany státu, rozhoduje o opat eních 

pot ebných pro vedení války. 

Vláda je dále oprávn na navrhovat prezidentovi republiky zrušení mimo ádných 

opat ení, na ídit mobilizaci, demobilizaci a mimo ádné odvody, schvalovat strukturu 

armády, koncepci její výstavby a celkové po ty voják , na ízením ur it objekty 

d ležité pro obranu státu a úseky státních hranic st ežené vojáky Armády R, 

rozhodnout na návrh ministra vnitra o použití Armády R k záchranným pracím, 

k zabezpe ení letecké p epravy humanitární a zdravotnické pomoci, ur it pozemky a 

stavby, které mohou mít za stavu ohrožení státu nebo za vle ného stavu strategický 

význam, zadávat úkoly zpravodajským službám, koordinovat a kontrolovat jejich 

innost. 

P i hrozb  vzniku krizové situace a po vyhlášení nouzového stavu, stavu ohrožení 

státu nebo vále ného stavu, kdy je pot ebné brát ohled na limitovaný as, který je pro 

jednání vlády a její rozhodování k dispozici, se jednání vlády proceduráln  

zjednodušuje a zrychluje. Vláda je též po dobu stavu ohrožení státu nebo vále ného 



 - 54 -  

stavu na základ  zákona o zajiš ování obrany a krizového zákona oprávn na omezit ta 

základní lidská práva a svobody, u nichž to Listina základních práv a svobod 

p edpokládá a u nichž je to nezbytné pro ešení vzniklé krizové situace. V 

hospodá ské oblasti není vláda povinna zavést regula ní opat ení. T chto opat ení 

m že užít, pokud si situace vyžádá pot ebu zavést regulaci chodu hospodá ství 

(krizové hospodá ství).  

V oblasti mezinárodní spolupráce m že vláda rozhodnout o vyslání ozbrojených sil 

R mimo území R nebo rozhodnout o pobytu ozbrojených sil cizích stát  na území 

R, a to nejdéle na dobu 60 dn , jde-li o pln ní závazk  z mezinárodních smluv o 

spole né obran  proti napadení, o ú ast na mírových operacích podle rozhodnutí 

mezinárodní organizace, jíž je eská republika lenem, a to se souhlasem 

p ijímajícího státu, i o ú ast na záchranných pracích p i živelních pohromách, 

pr myslových nebo ekologických haváriích. Vláda dále rozhoduje o pr jezdu 

ozbrojených sil jiných stát  p es území R nebo o jejich p eletu nad územím R, o 

ú asti ozbrojených sil R na vojenských cvi eních mimo území R a o ú asti 

ozbrojených sil jiných stát  na vojenských cvi eních na území R. Takové rozhodnutí 

vlády platí nejvýše na dobu 60 dn . Pokud vláda rozhodne o vyslání ozbrojených sil 

R mimo území republiky nebo o pobytu ozbrojených sil cizích stát  na území R z 

d vodu pln ní závazk  z mezinárodních smluv o spole né obran  proti napadení 

(spojenecká smlouva), m že tak u init jen b hem vále ného stavu. Tato podmínka je 

napln na, jestliže se smluvní strany zavázaly k vzájemné vojenské pomoci v p ípad  

ozbrojeného konfliktu. 

P edseda vlády je p edsedou Bezpe nostní rady státu (BRS), a v p ípadech, kdy je 

funkce prezidenta republiky neobsazená, p ebírá vrchní velení nad ozbrojenými silami 

R. D ležitou roli také sehrává I. místop edseda vlády jako koordinátor bezpe nostní 

problematiky.  

Bezpe nostní rada státu (BRS) 

BRS je stálým pracovním orgánem vlády v oblasti bezpe nosti, která je z ízena 

ústavním zákonem o bezpe nosti a v rozsahu pov ení koordinuje a vyhodnocuje 

problematiku bezpe nosti R a p ipravuje vlád  návrhy k jejímu zajiš ování. 



 - 55 -  

Základním úkolem BRS je podílet se na tvorb  spolehlivého a funk ního 

bezpe nostního systému R, zabezpe ovat koordinaci a kontrolu opat ení k zajišt ní 

bezpe nosti R a mezinárodních závazk . V návaznosti na sou asná rizika a hrozby v 

oblasti bezpe nosti R je BRS koncipována jako orgán pro p ípravu opat ení v této 

oblasti, ale sou asn  i pro ešení vzniklé krizové situace. Je orientována na komplexní 

zajiš ování bezpe nosti R. 

BRS tvo í p edseda vlády a další lenové vlády podle rozhodnutí vlády. Prezident má 

právo ú astnit se sch zí BRS, vyžadovat od ní a jejích len  zprávy a projednávat s ní 

nebo jejími leny otázky, které pat í do jejich p sobnosti. Sch ze BRS se dále ú astní 

guvernér eské národní banky, p edseda Správy státních hmotných rezerv, vedoucí 

Ú adu vlády eské republiky a editel sekce p edsedy vlády60. P estože byla BRS 

ustavena na základ  ústavního zákona, není ústavním orgánem a není jí tímto ani 

žádným jiným zákonem dána pravomoc p ijímat rozhodnutí v oblasti zajišt ní 

bezpe nosti R. V oblasti zajiš ování bezpe nosti R m že BRS žádat informace a 

analýzy od všech ministr  a vedoucích jiných správních ú ad  a ukládat jim úkoly 

spojené se zajiš ováním bezpe nosti R. 

Sou ástí systému BRS jsou její ty i stálé pracovní výbory: 

Výbor pro koordinaci zahrani ní bezpe nostní politiky (VKZBP), který vnitrostátn  

koordinuje zahrani ní bezpe nostní politiku R a je v gesci ministra zahrani ních 

v cí. 

Výbor pro obranné plánování (VOP) koordinující plánování opat ení k zajišt ní 

obrany R a je v gesci ministra obrany. 

Výbor pro civilní nouzové plánování (VCNP) koordinující plánování opat ení 

k zajišt ní ochrany vnit ní bezpe nosti státu, obyvatelstva a ekonomiky a požadavky 

na civilní zdroje nezbytné pro zajišt ní bezpe nosti R a je v gesci ministra vnitra. 

Výbor pro zpravodajskou innost (VZ ) koordinující innost zpravodajských služeb 

R a plánování opat ení k zajišt ní zpravodajské innosti a spolupráce státních orgán  

a je v gesci p edsedy vlády R. Výbor samostatn  nevyvíjí zpravodajskou innost. 

                                                      
60 DANICS, Š. Bezpe nostní politika ve ve ejné správ . str. 73 



 - 56 -  

V systému BRS je za azen také Úst ední krizový štáb (ÚKŠ), který je podle krizového 

zákona pracovním orgánem vlády k ešení krizových situací. ÚKŠ je aktivován v dob  

p ímé hrozby nebo p i vzniku krizové situace a p edkládá návrhy na ešení krizových 

situací na sch zi BRS nebo v p ípad  nebezpe í z prodlení p ímo vlád . ÚKŠ zejména 

zabezpe uje operativní koordinaci, sledování a vyhodnocování stavu realizace 

opat ení p ijímaných vládou, ministerstvy a jinými správními ú ady k zamezení 

vzniku nebo k ešení vzniklé krizové situace, nebo jiné závažné situace a poskytuje 

podporu innosti orgán m krizového ízení územních správních ú ad  a orgán m 

územní samosprávy. Podle charakteru krizové situace p edseda vlády jmenuje 

p edsedou ÚKŠ ministra obrany (krizová situace vojenského charakteru – vn jší 

vojenské ohrožení R, pln ní spojeneckých závazk  v zahrani í a ú ast ozbrojených 

sil R v mezinárodních operacích na obnovení a udržení míru) nebo ministra vnitra 

(krizová situace nevojenského charakteru – ostatní druhy ohrožení R, p i 

poskytování humanitární pomoci v tšího rozsahu do zahrani í a p i zapojení R do 

mezinárodních záchranných operací v p ípad  havárií a živelních pohrom). 

V p ípad  vyhlášení krizového stavu se sou ástí ÚKŠ stává Úst ední povod ová 

komise a Úst ední nákazová komise. K ešení mimo ádných událostí a krizových 

situací spojených s bioterorismem a ochran  ve ejného zdraví je p i ÚKŠ z ízena 

Odborná pracovní skupina pro biologickou ochranu. 

4.3 Ministerstva 
 
Dalšími subjekty protiteroristické politiky jsou ministerstva a ostatní úst ední správní 

ú ady, jejichž úkoly v oblasti zajiš ování bezpe nosti R vycházejí z platných zákon  

a dalších právních norem. Ministerstva a jiné správní ú ady z izují jako sv j pracovní 

orgán k ešení krizových situací krizové štáby. 

Ministerstvo zahrani ních v cí (MZV) 

Role ministerstva v oblasti bezpe nosti R podle kompeten ního zákona spo ívá v 

odpov dnosti za zabezpe ení vztah  R k ostatním stát m, mezinárodním 

organizacím a integra ním uskupením, a koordinuje aktivity vyplývající z dvoustranné 

a mnohostranné spolupráce. MZV  zejména zajiš uje ochranu práv a zájm  R 

v mezinárodních organizacích, ídí zastupitelské ú ady v zahrani ní, plní úkoly p i 

zabezpe ování styk  s orgány cizích stát  v R a v zahrani í, koordinuje a 



 - 57 -  

zabezpe uje p ípravu, sjednávání a vnitrostátní projednávání smluv a dohod, 

zabezpe uje vyhlašování mezinárodních smluv, jimiž je R vázána, sleduje 

dodržování a provád ní mezinárodních smluv a dohod s hlediska uplat ování zájm  

zahrani ní politiky R, ud luje souhlas v p ípadech dovozu a vývozu vojenského 

materiálu, zajiš uje ochranu práv a zájm  R a jejích ob an  v zahrani ní. 

MZV p i pln ní výše uvedených úkol  z hlediska zahrani ní bezpe nostní politiky 

p edevším prosazuje bezpe nostní zájmy R na mezinárodním poli v . mezinárodních 

institucí, koordinuje a podílí se na realizaci zahrani ní politiky za ú elem ochrany a 

prosazování bezpe nostních zájm  R, sbírá a vyhodnocuje informace o vývoje 

bezpe nostní situace ve sv t  a následn  informuje BRS/vládu a navrhuje opat ení a 

další postup a p ispívá k hodnocení hrozeb a rizik na celostátní úrovni. 

Koordinaci zahrani ní bezpe nostní politiky provádí MZV prost ednictvím Výrobu 

pro koordinaci zahrani ní bezpe nostní politiky, který je sou ástí systému BRS. 

Významnou roli p i zajiš ování bezpe nostních zájm  R také sehrávají diplomatická 

a konzulární služba R. Diplomatická služba plní p edevším zahrani n -politické 

úkoly, zatímco konzulární služba je zapojena p edevším do kontroly a regulace 

pohybu osob. 

Ministerstvo obrany (MO) 

Ministerstvo je v oblasti bezpe nosti podle kompeten ního zákona úst edním orgánem 

státní správy zejména pro zabezpe ování obrany R, ízení armády R a správu 

vojenských újezd . 

V rámci zabezpe ování obrany se MO podílí na zpracování návrhu vojenské obranné 

politiky státu, p ipravuje koncepci opera ní p ípravy státního území, navrhuje 

pot ebná opat ení k zajišt ní obrany státu vlád  R, BRS a prezidentovi, koordinuje 

innost úst edních orgán , správních orgán  a orgán  samosprávy a právnických osob 

d ležitých pro obranu státu p i p íprav  k obran , ídí vojenskou zpravodajskou 

službu a vojenské obranné zpravodajství, zabezpe uje nedotknutelnost vzdušného 

prostoru R a koordinaci vojenského letového provozu s civilním letovým provozem, 

organizuje a provádí  opat ení k mobilizaci Armády R, povolává ob any R k pln ní 

branné povinnosti.  Dále organizuje sou innost s armádami jiných stát  a vykonává 

státní dozor nad radia ní ochranou ve vojenských objektech. 



 - 58 -  

Pod MO spadá Armáda R (A R), jejíž funkce není jenom vojenského a obranného 

charakteru. V rámci vnit ní bezpe nosti plní zejména funkce jako pln ní úkol  Policie 

R, záchranné práce p i pohromách nebo p i jiných závažných situacích ohrožujících 

životy, zdraví, zna né majetkové hodnoty nebo životní prost edí nebo k likvidaci 

následk  pohromy, pln ní humanitárních úkol  civilní ochrany. V rámci vn jší 

bezpe nosti by m la mít takovou strukturu, výzbroj a bojovou p ípravu, aby byla 

schopná samostatn  nebo v sou innosti se svými spojenci plnit úkoly p i zajiš ování 

této bezpe nosti R a také plnit úkoly v zahrani ní v rámci realizace svých 

vojenských závazk . Síly a prost edky A R jsou nasazeny p edevším k pln ní úkol  

v zahrani ních misích, na které jsou vysílání na základ  požadavk  mezinárodních 

organizací (EU, OSN, OBSE). Vojáci A R se bu  podílejí na ízení t chto misí, nebo 

monitorují politickou, vojenskou a bezpe nostní situaci v oblasti konfliktu, aktivn  

spolupracují s vládními i nevládními humanitárními organizacemi a ú astní se 

zprost edkování ešení sporu mírovou cestou. Nejv tší zahrani ní kontingent A R je 

sou ástí sil KFOR v Kosovu s tím, že se R také angažuje p i ešení krize v Iráku a 

v Afghánistánu61.  Aktuální mise A R jsou uvedeny v p íloze . 2. 

Ministerstvo vnitra (MV) 

Ministerstvo je v oblasti bezpe nosti podle kompeten ního zákona, úst edním 

orgánem státní správy pro vnit ní v ci, zejména pro ve ejný po ádek a další v ci 

vnit ního po ádku a bezpe nosti ve vymezeném rozsahu, v etn  dohledu na 

bezpe nost a plynulost silni ního provozu, sdružovací a shromaž ovací právo a 

povolování organizací s mezinárodním prvkem, zbran  a st elivo, požární ochranu, 

cestovní doklady, povolování pobytu cizinc  a postavení uprchlík , státní hranice, 

krizové ízení (nesouvisející se zajiš ováním obrany), civilní nouzové plánování, 

ochranu obyvatelstva a integrovaný záchranný systém. Dále zajiš uje komunika ní 

sít  pro Policii R, složky integrovaného záchranného systému a územní orgány státní 

správy. V rámci terorismu je MV jako gestor odpov dný za koordinaci 

protiteroristického úsilí eské republiky a bojem proti terorismu se v nuje Odbor 

bezpe nostní politiky. 

Pod ministerstvo vnitra spadá Policie R, jejímž prvo adým zájmem je služba 

ve ejnosti. Policie výkonem své funkce zajiš uje ochranu bezpe nosti osob, majetku a 

                                                      
61 DANICS, Š. Bezpe nostní politika ve ve ejné správ . str. 75 



 - 59 -  

ve ejného po ádku, p edchází trestné innosti a vykonává další innosti na základ  

p íslušných právních p edpis 62. Z d vodu neustálé zm ny a kvalitativního vývoje na 

domácí a zahrani ní kriminální scén  a s nutností reagovat na novodobá bezpe nostní 

rizika, jakými je nap . terorismus nebo mezinárodní organizovaný zlo in, p ijala 

policie nejr zn jší opat ení s cílem snižovat úrove  bezpe nostních rizik a dosahovat 

svého poslání. 

Jedním z takovýchto opat ení, bylo vytvo ení Národního kontaktního bodu pro 

terorismus Útvaru pro odhalování organizovaného zlo inu (NKBT), jako 

specializovaného centrálního komunika ního, informa ního a analytického pracovišt  

Policie R. Toto pracovišt  se zabývá sb rem, vyhodnocováním, analýzou a 

zpracováním informací, zjišt ných Policií R, o teroristech a osobách d vodn  

podez elých z napojení na teroristické organizace63. NKBT je propojeno se všemi 

útvary Policie R a spolupracuje s ostatními bezpe nostními orgány u nás i 

v zahrani í. Pro pot eby nejširší policejní ve ejnosti vytvá í NKBT metodiky 

p edcházení, odhalování a vyšet ování teroristické trestné innosti a zpracovává 

situa ní a pozi ní dokumenty za sv enou problematiku. Na podklad  takto získaných 

informací NKBT monitoruje a vyhodnocuje hrozby plynoucí z terorismu v i zájm m 

eské republiky a podílí se p i jejich p edcházení a p ípadném odstra ování. Jeho 

hlavním p ínosem je efektivní, koordinované a v asné zpracování dat o terorismu 

uvnit  policie, stejn  jako možnost ob an  eské republiky obracet se s p ípadnými 

podn ty p ímo na specializovaný útvar.  

Mezi další útvary Policie R zabývající se terorismem pat í Útvar pro odhalování 

organizovaného zlo inu služby kriminální policie a vyšet ování, Ochranná služba, 

Odbory obecné kriminality a Útvar rychlého nasazení. 

Útvar pro odhalování organizovaného zlo inu (ÚOOZ) spolupracuje p i vyšet ování 

útok  a rozkrývání dalších teroristických sítí v rámci mezinárodní spolupráce, 

prov uje výskyt osob i organizací podez elých z teroristické innosti a jejich 

p ípadných aktivit na území R, spolupracuje se službou cizinecké a pohrani ní 

                                                      
62 Policie [online]. 2010 [cit. 2011-06-04]. Terorismus. Dostupné z WWW: 

<http://www.policie.cz/clanek/narodni-kontaktni-bod-pro-
terorismus.aspx?q=Y2hudW09Mw%3d%3d>     

63 MVCR [online ]. 2010 [cit. 2011-06-04]. Zahájení innosti Národního kontaktního bodu pro 
terorismus. Dostupné z WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/zahajeni-cinnosti-narodniho-
kontaktniho-bodu-pro-terorismus.aspx>  



 - 60 -  

policie p i kontrole osob na hrani ních p echodech a p i ud lování víz, informa n  

zajiš uje bezpe nost chrán ných osob a objekt  pro ochrannou službu Policie R, 

provádí informa ní zajišt ní a šet ení k proliferaci zbraní hromadného ni ení a 

informa ní zajišt ní pro akce NATO, spolupracuje s Ú adem pro zahrani ní styky a 

informace a Bezpe nostní informa ní službou. 

Ochranná služba zejména zajiš uje ochranu osob, diplomatických objekt , objekt  

zvláštního významu, provádí hygienicko-toxikologickou ochranu a zabezpe uje ve 

spolupráci s dalšími sou ástmi Policie R pyrotechnickou a technickou ochranu. 

Odbory obecné kriminality se zabývají zejména problematikou výbuch  a inností 

extremistických skupin a jejich možným napojením na teroristické organizace. 

Útvar rychlého nasazení (URNA) má za úkol provád ní služebních zákrok  proti 

terorist m, únosc m osob a dopravních prost edk , nebezpe ných pachatel  

organizované trestné innosti a pachatel m zvláš  nebezpe ných úmyslných trestných 

in , zejména p i jejich zadržení. Podílí se na zpracování typových plán . 

V rámci ochrany obyvatelstva, kritické infrastruktury a odstra ován následk  

možných teroristických útok  p edstavuje klí ovou roli integrovaný záchranný systém 

(IZS). IZS nevytvá í nové orgány, ale využívá stávající instituce a složek IZS, které 

jsou legislativn  stanoveny. Je to systém s nástroji spolupráce a modelovými postupy 

sou innosti. IZS vznikl z pot eby spole ného postupu r zných subjekt  p i 

záchranných a likvida ních pracích. Základním právním p edpisem pro IZS je zákon o 

integrovaném záchranném systému a základními složkami jsou Hasi ský záchranný 

sbor R a jednotky požární ochrany, Policie R a zdravotnická záchranná služba. 

Ministerstvo financí (MF) 

Postavení Ministerstva a jeho místo v bezpe nostním systému R vymezuje nap . 

zákon o krizovém ízení a o zm n  n kterých zákon  (krizový zákon), zákon o 

n kterých opat eních proti legalizaci výnos  z trestné innosti a další platná 

legislativa. 

MF je v oblasti bezpe nosti úst edním orgánem státní správy zejména pro státní 

rozpo et, státní záv re ný ú et, státní pokladnu R, finan ní trh s výjimkou dozoru 

nad kapitálovým trhem v rozsahu p sobnosti Komise pro cenné papíry, dan , poplatky 



 - 61 -  

a clo, finan ní hospoda ení, v ci devizové v etn  pohledávek a závazk  státu v i 

zahrani í, ochranu zahrani ních investic, hospoda ení s majetkem státu, ceny a pro 

innost zam enou proti legalizaci výnos  z trestné innosti. MF dále koordinuje 

p íjem finan ní zahrani ní pomoci. 

V oblasti boje proti terorismu MF zákonem . 253/2008 Sb. o n kterých opat eních 

proti legalizaci výnos  z trestné innosti a financování terorismu, ve zn ní pozd jších 

p edpis  ukládá povinnost povinným osobám (zejména finan ním institucím) 

identifikovat klienta v p ípad , kdy povinná osoba je ú astníkem  obchodu p evyšující 

ástku 1 000 EUR64. Identifikace musí být provedena p ed uskute n ním obchodu. 

Povinná osoba rovn ž identifikuje klienta vždy (bez ohledu na stanovený limit) pokud 

jde nap . o podez elý obchod, vznik obchodního vztahu, uzav ení smlouvy o ú tu, 

vkladní knížce atd. 

MF dále p ijalo 9 doporu ení Finan ní ak ní skupiny pro boj proti praní špinavých 

pen z (FATF) k boji proti financování terorismu. Tato doporu ení vytvá í základní 

rámec jak odhalovat, p edcházet a potla ovat financování terorismu a teroristických 

in 65: 

- ratifikace a implementace nástroj  OSN 

- kriminalizace financování terorismu a p i len ného praní pen z 

- zmrazování a konfiskace teroristických aktivit 

- oznamování podez elých obchod  souvisejících s terorismem 

- mezinárodní spolupráce 

- alternativní odesílání/poukázání pen z 

- bezhotovostní p evody 

- neziskové organizace 

- kurý i p evážející hotovost 

 

                                                      
64 Zákon .253/2008 Sb., o n kterých opat eních proti legalizace z trestné innosti a financování 

terorismu, ve zn ní pozd jších p edpis , ze dne 5. ervna 2008. Dostupné z WWW: 
<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=253%2F2008&number2=&name=&text=>  

65 MFCR [online ]. 2005 [cit. 2011-06-08]. Zvláštní opat ení FATF týkající se financování terorismu. 
Dostupné z WWW: <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/boj_proti_prani_penez_13916.html> 



 - 62 -  

Ministerstvo dopravy (MD) 

Ministerstvo v oblasti bezpe nosti R plní úkoly ve v cech silni ní, železni ní, 

letecké a vnitrozemské vodní dopravy a námo ní dopravy. P i výkonu funkce 

národního leteckého ú adu, námo ního ú adu, drážního správního ú adu, silni ního 

správního ú adu a speciálního stavebního ú adu dbá zájm  obrany a bezpe nosti státu. 

V oblasti mezinárodní spolupráce odpovídá za provád ní mezinárodních smluv a 

dohod v doprav .  

MD p i pln ní úkol  v oblasti bezpe nosti p edevším vypracovává koncepci 

hospodá ských opat ení pro krizové stavy jakou sou ást dopravní politiky státu, podílí 

se na plánování obrany státu v . opera ní p ípravy státního území z hlediska dopravní 

infrastruktury, vydává Národní bezpe nostní program ochrany civilního letectví p ed 

protiprávními iny, zpracovává krizový plán a typové plány, spolupracuje v oblasti 

prevence z hlediska boje proti terorismu.  

Ministerstvo spravedlnosti (MSpr) 

Ministerstvo je úst edním orgánem státní správy pro soudy, státní zastupitelství a 

v ze ství. MSpr se v souladu s kompeten ním zákonem v oblasti bezpe nosti podílí 

zejména na pln ní úkol  vnit ní bezpe nosti státu. Resortní organizace (soudy, státní 

zastupitelství a V ze ská služba R) plní zejména úkoly na úsecích boje proti 

závažné hospodá ské a finan ní kriminalit , korupci, nelegálnímu obchodu s drogami, 

organizovanému zlo inu atd. Dále se výrazn  podílí na legislativním zajišt ní úkol  

vnit ní bezpe nosti a po ádku. 

Soudy jsou vykonavatelem soudní moci. V ze ská služba R je p ipravena posílit 

Policii R p i ešení krizových situací a v omezeném rozsahu i p sobit p i mírových 

misích v zahrani í. 

Ministerstvo pr myslu a obchodu (MPO) 

Ministerstvo je v oblasti bezpe nosti podle kompeten ního zákona úst edním 

správním ú adem pro energetiku, jednotlivá odv tví pr myslu, vnit ní a zahrani ní 

obchod a využívání surovin v . státních hmotných rezerv. V této oblasti spolupracuje 

s eskou energetickou inspekcí, eskou obchodní inspekcí  a Licen ním ú adem. 



 - 63 -  

V rámci NATO zastupuje eskou republiku spole n  se Správou státních hmotných 

rezerv v Pr myslovém plánovacím výboru NATO (IPC). 

Ministerstvo zem d lství (Mze) 

Ministerstvo je v oblasti bezpe nostního systému R dle kompeten ního zákona 

úst edním orgánem správy zejména pro oblast vodního hospodá ství s výjimkou 

ochrany p irozené akumulace vod, ochrany vodních zdroj  a ochrany jakosti 

povrchových a podzemní vod, pé e o potraviny, veterinární pé e, rostlinoléka ské 

pé e a lesního hospodá ství s výjimkou území národních park . 

Za ú elem p edcházení nebezpe ným nákazám a jejich zdolávání je v gesci ministra 

zem d lství vytvá ena Úst ední nákazová komise. Mze se dále podílí na zajišt ní 

me ících míst kontaminace potravin. 

Ministerstvo práce a sociálních v ci (MPSV) 

MPSV koordinuje p ípravu v oblasti zajiš ování bezpe nosti R k p ipravenosti na 

ešení vojenských i nevojenských krizových situací. Dále provádí kontrolu 

p ijímaných opat ení v oblasti zajiš ování bezpe nosti R k p ipravenosti na ešení 

vojenských i nevojenských krizových situací u p ímo ízených organizací. 

Ministerstvo životního prost edí (MŽP) 

Ministerstvo je orgánem státní správy pro ochranu životního prost edí a v rámci 

bezpe nostního systému zajiš uje zpracování krizového plánu resortu, postupy pro 

ešení pr myslových havárií zp sobených nebezpe nými chemickými látkami, 

zne išt ní ovzduší, vypracování informa ního systému krizové ízení v oblasti 

životního prost edí, zpracování dokument  o zdrojích rizik a omezení jejich 

škodlivého p sobení na životní prost edí. 

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) 

MMR z hlediska zákona o bezpe nosti nezajiš uje bezpe nost R, ale v krizových 

situací zajiš uje pouze bezpe nost svých zam stnanc , nebo  nemá po ízené 

organizace. P i vyhlášení nouzového stavu p ebírá zodpov dnost za bezpe nost svých 

zam stnanc  krizový štáb a postupuje podle následujících krizových plán : 



 - 64 -  

nevojenská krizová situace – opat ení pro p ípad povodní, vojenská krizová situace – 

opat ení p i nátlakových akcích zájmových skupin a teroristických útok . 

Ministerstvo zdravotnictví (MZ) 

Ministerstvo v souladu s ústavním zákonem o bezpe nosti zajiš uje ochranu život  a 

zdraví ob an . V sou innosti s orgány krizové ízení R realizuje vlastní koncepci 

krizového ízení a p ipravuje systém zdravotnické pomoci obyvatelstvu za krizových 

situací a za vále ného stavu. V oblasti zdravotní pé e a ochrany ve ejného zdraví 

stanovuje MZ specifické podmínky innosti zdravotnických za ízení vyplývající 

z charakteristiky mimo ádných událostí, krizových situací a schválených 

hospodá ských opat ení pro krizové stavy. 

K ešení mimo ádných událostí a krizových situací spojených s bioterorismem a 

ochran  ve ejné zdraví byla p i ÚKŠ z ízena Odborná pracovní skupina pro 

biologickou ochranu, která je složena ze zástupc  Hygienické stanice, Armády R, 

Státního ú adu pro jadernou bezpe nost, SVS R a HZS R. Vedoucím je Hlavní 

hygienik R.  

4.4 Další úst ední správní ú ady 
 

Správa státních hmotných rezerv (SSHR) 

Správa státních hmotných rezerv je v oblasti bezpe nosti R podle zákona o 

p sobnosti Správy státních hmotných rezerv úst edním orgánem státní správy pro 

hospodá ská opat ení pro krizové stavy, státní hmotné rezervy a ropnou bezpe nost. 

SSHR zabezpe uje koordinaci úst edních správních ú ad  a orgán  územní 

samosprávy p i zajiš ování hospodá ských opat ení pro krizové stavy, provozování 

celostátního informa ního systému na podporu hospodá ských opat ení pro krizové 

stavy, tvorbu a udržování státních hmotných rezerv v souladu s plánem vytvá ení 

civilních zdroj  k zajišt ní bezpe nosti R a celostátní koordinaci p íprav a 

mezinárodní aktivity k zajišt ní ropné bezpe nosti R.  

Systém hospodá ských opat ení pro krizové stavy (HOPKS) je soubor organiza ních, 

materiálních nebo finan ních opat ení, p ijímaných orgány ve ejné správy 

v souvislosti se zabezpe ením nezbytných a mobiliza ních dodávek výrobk , prací a 



 - 65 -  

služeb, bez nichž nelze zajistit p ekonání krizových stav  a tvo í jej p t základních 

opat eních66: 

- systém krizového hospoda ení 

- systém hospodá ské mobilizace 

- systém státních hmotných rezerv 

- výstavba nezbytné infrastruktury 

- systém regula ních opat ení 

Tento systém vytvá í ucelený a kompaktní systém zajiš ování pot ebných v cných 

zdroj  pro ešení všech typ  krizových situací, který je možné využít i pro ešení 

mimo ádných událostí velkého rozsahu.  Systém je úzce propojen se systémem 

krizového ízení, systémem zajiš ování obrany a systémem ešení mimo ádných 

událostí v eské republice. 

eská národní banka ( NB) 

NB je úst ední bankou R a její postavení a místo v bezpe nostním systému 

vymezuje zejména Ústava R, zákon o zajiš ování obrany R, zákon o NB a další 

legislativní p edpisy. Jejím hlavním cíle je pé e o cenovou stabilitu. 

P i krizové situaci NB v oboru své p sobnosti stanoví a uskute uje opat ení 

k zajiš ování obrany státu v etn  plánovaných prost edk  na n , garantuje základní 

bankovní služby, nap . vedení ú t  ur ených subjekt , pop . nouzový výdej hotovosti 

i vedení subjekt  napojených na státní rozpo et. 

Za stavu ohrožení státu a vále ného stavu m že guvernér NB navrhnout vlád  

omezení nebo zakázání nakládání s prost edky v eských korunách na ú tech u bank, 

rozhodnout o zásadních  m nov -politických opat eních NB, stanovit kurs eské 

koruny v i cizím m nám, omezit nebo zakázat nákup a vývoz devizových hodnot a 

erpání prost edk  z devizových ú t , omezit nebo zakázat bankám poskytování 

úv r , omezit nebo zakázat vývoz eské m ny. 

 

                                                      
66 SSHR [online ]. 2009 [cit. 2011-06-11]. Hospodá ská opat ení pro krizové stavy. Dostupné 

z WWW: <http://www.sshr.cz/cinnosti/stranky/opatreni_krizove_stavy.aspx>  



 - 66 -  

Národní bezpe nostní ú ad (NBÚ) 

Národní bezpe nostní ú ad je orgánem moci výkonné a byl z ízen zákonem o ochran  

utajovaných skute ností. Je úst edním správním ú adem pro oblast ochrany 

utajovaných informací a bezpe nostní zp sobilosti fyzických osob. 

NBÚ pro zabezpe ení bezpe nosti zajiš uje jednotné provád ní ochrany utajovaných 

skute nosti v R, vede úst ední registry utajovaných skute ností poskytovaných 

v rámci mezinárodních styk , zajiš uje a provádí bezpe nostní prov rky fyzických 

osob a organizací, zajiš uje a provádí ov ování bezpe nostní zp sobilosti fyzických 

osob, vykonává státní dozor v oblasti ochrany utajovaných skute ností a v oblasti 

bezpe nostní zp sobilosti fyzických osob, vydává bezpe nostní standardy. 

4.5 Zpravodajské služby 
 
Informace jsou nejzákladn jším p edpokladem úsp chu v boji s terorismem. Aby byly 

využitelné, musí být co nejobjektivn jší tzn., že by v maximální mí e m ly odrážet 

skute ný stav v cí a d j , o kterých vypovídají. Naopak v minimální mí e by m ly 

obsahovat r zná zkreslení a chybné údaje. Každá informace musí být p ed využitím 

ov ena, ímž se omyly a dezinformace sníží na minimum. Dalším požadavkem je 

aktuálnost tzn., že asový interval mezi informovanými d ji je co nejkratší.  

Aktuálnost informací umož uje v as a správným zp sobem reagovat na jevy, které 

nastaly, ale i na ty, které nastat mohou. 

Získávání informací z oblasti teroristických aktivit je velmi obtížnou a riskantní 

inností. Všechny profesionální teroristické skupiny mají vlastní rozv dné i 

kontrarozv dné sekce, zam ené na získávání pot ebných informací zvenku a na 

zabrán ní úniku informací z vlastních ad. 

Zpravodajské služby mají nezastupitelnou úlohu p i získávání, shromaž ování a 

vyhodnocování informací d ležitých pro bezpe nost R. V asná identifikace 

potenciálních bezpe nostních hrozeb a kvantifikace bezpe nostních rizik je 

zajiš ována zejména pravidelným úkolování a koordinací zpravodajských služeb, 

ímž je zabezpe ena soustavná vým na informací a analýz mezi zpravodajskými 

službami, vládou a výkonnými prvky zajiš ujícími bezpe nost R. Mezi zpravodajské 



 - 67 -  

služby v R pat í Bezpe nostní informa ní služba, Ú ad pro zahrani ní styky a 

informace a Vojenské zpravodajství. 

Ú ad pro zahrani ní styky a informace (ÚZSI) 

Ú ad pro zahrani ní styky a informace p sobí v resortu ministerstva vnitra  a jeho 

p sobnost je upravena zákonem o zpravodajských službách. ÚZSI p sobí jako vn jší 

civilní zpravodajská služba, jejímž prvo adým cílem, snahou a posláním je 

zabezpe ovat pro ústavní initele a orgány státní správy eské republiky v asné, 

objektivní a kvalitní zpravodajské informace, které mají p vod v zahrani í a jsou 

d ležité pro bezpe nost a ochranu zahrani n  politických a ekonomických zájm  

eské republiky67. 

ÚZSI chrání eskou republiku proti hrozbám, které p edstavují mezinárodní 

terorismus, proliferace zbraní hromadného ni ení a jejich komponent, ekonomická 

zlo innost, r zné formy politického extremismu apod. Náplní práce je získávat a 

vyhodnocovat zpravodajské informace, které nejsou dostupné prost ednictvím 

standardních prost edk  a aktivit. 

Vojenské zpravodajství (VZ) 

Vojenské zpravodajství p sobí v resortu ministerstva obrany a jeho p sobnost je 

vymezena zákonem o zpravodajských službách. V rámci své p sobnosti zabezpe uje 

informace o zám rech a innostech p edstavujících vojenské ohrožení eské 

republiky, o zpravodajských službách cizí moci v oblasti obrany, o zám rech a 

innostech namí ených proti zabezpe ování obrany eské republiky a o innostech 

ohrožujících ochranu utajovaných skute ností v oblasti obrany eské republiky68. 

Bezpe nostní informa ní služba (BIS) 

Bezpe nostní informa ní služba je zpravodajská instituce eského státu, která p sobí 

uvnit  jeho území. Službu ídí a kontroluje Vláda R a její fungování upravuje zákon 

o Bezpe nostní informa ní služb .  

                                                      
67 UZSI [online ]. 2.11.2010 [cit. 2011-06-11]. Kdo jsme. Dostupné z WWW: 

<http://www.uzsi.cz/cz/kdo-jsme.html>  
68 VZCR [online ]. 2008 [cit. 2011-06-11]. Postavení, p sobnost, charakter, innost a úkoly Vojenského 

zpravodajství. Dostupné z WWW: <http://www.vzcr.cz/static/Static/Detail.aspx>  



 - 68 -  

Podle zákona o zpravodajských službách se zabývá získáváním, shromaž ováním a 

vyhodnocování t chto informací69: 

- hrozby terorismu 

- aktivity ohrožující bezpe nost nebo významné ekonomické zájmy státu 

- innost cizích zpravodajských služeb na našem území 

- zám ry nebo iny mí ící proti demokratickým základ m, svrchovanosti a 

územní celistvosti R 

- aktivity organizovaného zlo inu 

- innost ohrožující utajované informace 

Mimo tyto hlavní úkoly BIS též zajiš uje pln ní dalších úkol  spíše provozního 

charakteru, jako nap . výcvik a zdokonalování odborné zp sobilosti idi  služebních 

dopravních prost edk  BIS. Vede též evidenci a schvaluje technickou zp sobilost 

služebních vozidel. Zjišt ní a konkretizaci vnit ní organiza ní struktury BIS a bližší 

vymezení její innosti poskytuje § 6 zákon . 153/1994 Sb. o zpravodajských službách 

R, který uvádí statut služby, který schvaluje vláda svým usnesením70. 

Tato Služba m že dob e fungovat a její pracovníci odvád t kvalitní práci jen za 

p edpokladu, že budou pracovat v naprosto utajeném režimu v rámci dodržování 

platných zákon . V této práci je BIS oprávn na užívat zpravodajské prost edky, 

jakými jsou nap . krycí doklady a krycí prost edky, zpravodajská technika i 

sledování, což je jeden z nejú inn jších prost edk . Konkrétní Použití zpravodajské 

techniky musí schválit p edseda senátu Vrchního soudu. O sledování pak rozhoduje 

editel Služby, nebo jím ur ený vedoucí pracovník. 

                                                      
69BIS [online ]. 2.11.2010 [cit. 2011-06-11]. ím se zabýváme. Dostupné z WWW: 
<http://www.bis.cz/cim-se-zabyvame.html>  

70 POKORNÝ, L. Základy právní úpravy innosti zpravodajských služeb. str. 36. 



 - 69 -  

Dále m že spolupracovat s osobami jednajícími v její prosp ch. Tyto osoby bývají 

nazývány agenty. Služba též hojn  využívá k získávání informací otev ených zdroj  a 

komunikuje s policií i se zahrani ními partnerskými organizacemi71. 

4.6 Orgány s krajskou, obecní a místní p sobností 
 
Na úrovni kraj  a ur ených obcí p sobí jako koordina ní orgány pro p ípravu krizové 

situace bezpe nostní rady kraj  a bezpe nostní rady obcí. Pracovním orgánem 

hejtmana nebo starosty k ešení krizových situací jsou u kraj  krizové štáby kraj  a u 

obcí krizové štáby obcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
71 ZEMAN, P. Dilema požadavk  bezpe nosti ve st etu s ob anskými svobodami a pravomoci tajných 

služeb. str.  12 – 58. 
 
 



 - 70 -  

ZÁV R 
 
Dá se íci, že eská republika je zemí, ve které nedochází k otev eným projev m 

mezinárodního i domácího terorismu. K tomuto faktu mohla p isp t, dle mého 

názoru i preventivní protiteroristická politika. Je však t eba podotknout, že zapojením 

do Severoatlantské aliance a Evropské unie se riziko teroristického útoku na našem 

území zvyšuje. Na jednu stranu jsou tato lenství ve prosp ch v boji proti terorismu, 

ale na druhou stranu, v p ípad  nestrannosti ve vále ných konfliktech, by hrozba 

teroristického útoku byla podstatn  menší. 

Pro zajišt ní bezpe nosti státu a ochrany obyvatel R hraje velkou roli p edcházení a 

samotná eliminace teroristického útoku. Proto si R  stanovila boj proti terorismu 

jako jednu z hlavních priorit své bezpe nostní politiky a vybudovala institucionální, 

koncep ní i legislativní aparát pro boj s terorismem. Zajišt ní bezpe nosti a 

p edcházení teroristického útoku p edevším spo ívá na bezpe nostních sborech a 

zpravodajských službách, které mají nezastupitelnou úlohu v boji proti terorismu. 

Vým na informací a spolupráce mezi zpravodajskými službami, jak na úrovni národní 

tak na úrovni mezinárodní, je pro zmírn ní hrozby teroristického útoku a úsp šn  

vedený boj s terorismem nutná. Nezbytný je ale také jejich efektivní postup p i 

odhalování a potírání terorismu, v asná a p im ená reakce i fungující úzká 

spolupráce všech složek bezpe nostního systému. Myslím si, že innost 

zpravodajských služeb, v etn  spolupráce zejména s Policí R, je na vysoké úrovni a 

prost edí v R je pom rn  intenzivn  monitorováno. Tuto skute nost dokazuje i 

zat ení muslimských cizinc 72 na ja e letošního roku. Na mezinárodní úrovni se R 

intenzivn  zapojila do války proti terorismu zejména vysláním armádních jednotek do 

n kolika zahrani ních misí. 

Lze p edpokládat, že i v budoucnu bude kladen na protiteroristickou politiku v R 

pom rn  zna ný d raz, který bude odvislý od celkového vývoje terorismu v R, EU i 

ve sv t . I p es existenci propracované protiteroristické politiky v R a její postupnou 

precizaci ale nelze vylou it, že v budoucnu bude eské území zasaženo teroristickými 

útoky ve v tší mí e než doposud. V ím, že v p ípad  teroristického útoku bude 

bezpe nostní systém R tuto hrozbu  schopen zvládnout. 
                                                      
72 ÚOOZ zatýkal muslimské cizince spojené s mezinárodním terorem. Skupina pracovala pro radikální, 

extrémn  nebezpe nou islamistickou organizaci „Jamaat Shariat“. Zadržení cizinci zajiš ovali 
falešné doklady, peníze, zbran  a výbušniny pro tzv. „nové bojovníky“ v Dagestánu. 



 - 71 -  

Diplomová práce byla zam ena na protiteroristickou politiku, zejména pak na 

subjekty protiteroristické politiky v R. Cílem práce bylo charakterizovat subjekty 

protiteroristické politiky, vymezit jejich postavení, úlohu a innosti spojené s bojem 

proti terorismu. Dle mého názoru byl cíl práce spln n. 

 



 - 72 -  

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 

1) Bezpe nostní politika eské republiky – Sborník statí ke konferenci 
[online]. Praha : Ministerstvo obrany R – AVIS, 2004 [cit. 2011-05-28]. 
Dostupný z WWW: <http://www.ceses.cuni.cz/CESES-73-version1-
sbornik_bpcr_vyzvyaproblemy.pdf> 

2) Bílá kniha o obran  [online]. Praha : Ministerstvo obrany eské republiky 
– OKP MO, 2011 [cit. 2011-06-05]. Dostupný z WWW: 
<http://www.army.cz/informacni-servis/zpravodajstvi/plne-zneni-bile-
knihy-o-obrane-55515/> 

3) BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus I. Praha : POLICIE HISTORY, 
1999. 141 s. ISBN 80-902670-1-7         

4) BRZYBOHATÝ, Marian. Terorismus II. Praha : POLICIE HISTORY, 
1999. 197 s. ISBN 80-902670-4-1  

5) BRZYBOHATÝ, Marian. Sou asný terorismus. Vojenské rozhledy. 2002, 
11, 2, s. 43. ISSN 1210-3292 

6) CARR, Caleb. D jiny terorismu : Ko eny války proti civilist m. Praha : 
Práh, 2002. 183 s. ISBN 80-7252-063-6   

7) APEK, Jan, a kol. Selected aspects of the population safety and 
protection. Pardubice : Univerzita Pardubice, 2010. 142 s. ISBN 978-80-
7395-333-1      

8) eská republika. Zákon eské národní rady ze dne 8. ledna 1969 o z ízení 
ministerstev a jiných úst edních orgán  státní správy eské socialistické 
republiky. In Sbírka zákon , eská republika. 1969, ástka 1, . 2,  s. 16-
19. Dostupný také z WWW: 
<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/84
11/_s.155/701?PC_8411_number1=2/1969&PC_8411_l=2/1969&PC_841
1_pi=0&PC_8411_ps=10&#10821> 

9) eská republika. Zákon ze dne 7. ervence 1994 o zpravodajských 
službách eské republiky. In Sbírka zákon , eská republika. 1994, ástka 
49, . 153, s. 1601 - 1604. Dostupný také z WWW: 
<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=153%2F1994&num
ber2=&name=&text=> 

10) eská republika. Zákon ze dne 7. ervence 1994 o Bezpe nostní 
informa ní služb . In Sbírka zákon , eská republika. 1994, ástka 49, . 
154, s. 1605 - 1629. Dostupný také z WWW: 
<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=154%2F1994&num
ber2=&name=&text=>  

 



 - 73 -  

11) eská republika. Zákon ze dne 5. ervna 2008 o n kterých opat eních proti 
legalizaci z trestné innosti a financování terorismu. In Sbírka zákon , 
eská republika. 2008, ástka 80, . 253,  s. 3686 - 3709. Dostupný také 

z WWW: 
<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701?number1=253%2F2008&num
ber2=&name=&text=> 

12) DANICS, Štefan. Bezpe nostní politika ve ve ejné správ . eské 
Bud jovice : Vysoká škola evropských a regionálních studií, 2007. 99 s. 
ISBN 978-80-86708-38-6   

13) EICHLER, Jan. Asymetrické války. Vojenské rozhledy. 2004, 14, 2, s. 46.   
ISSN 1210-3292       

14) EICHLER, Jan. Mezinárodní bezpe nost v dob  globalizace. Praha : 
Portál, 2009. 328 s. ISBN 978-80-7367-540-0    

15) Euractiv [online]. 2006 [cit. 2011-04-20]. EU a boj proti terorismu. 
Dostupné z WWW: <http://www.euractiv.cz/bezpecnost-a-
spravedlnost0/link-dossier/eu-a-boj-proti-terorismu>       

16) Europarl.europa [online]. 1998 [cit. 2011-04-20]. La Gomera Declaration. 
Dostupné z WWW: 
<http://www.europarl.europa.eu/summits/mad2_en.htm#annex3> 

17) FOLTIN, Pavel; EHÁK, David. Historický vývoj terorismu. Obrana a 
strategie [online]. 9.7.2007, 2006, 1, [cit. 2010-09-12]. Dostupný z WWW: 
<http://www.defenceandstrategy.eu/cs/archiv/rocnik-2006/1-
2006/historicky-vyvoj-terorismu.html >. ISSN 1805-7199 

18) FOLTIN, Pavel; EHÁK, David. Mezinárodní spolupráce v boji proti 
terorismu. Obrana a strategie [online]. 20.7.2007, 2007, 1, [cit. 2011-06-
11]. Dostupný z WWW: <http://www.defenceandstrategy.eu/cs/aktualni-
cislo-1-2007/clanky/mezinarodni-spoluprace-v-boji-proti-terorismu.html>. 
ISSN 1805-7199 

19) HOFFMANN, B. Terorismus – Der unerklarte Krieg. Frankfurt am Main : 
Fischer Taschenbuch Verlag, 2001. 351 s. ISBN 3-596-15614-9  

20) KOLEKTIV AUTOR . Encyklopedie : Sv tový terorismus.  
Praha : Svojtka & Co. ,2001. 536 s. ISBN 80-7237-340-4    

21) KOLEKTIV AUTOR . Mezinárodní terorismus – nový nebo starý 
fenomén? Praha : Centrum pro ekonomiku a politiku, 2004. 91 s. ISBN 80-
86547-33-7   

22) KOLEKTIV AUTOR . Terorismus a my : Základy sebeobrany. Praha : 
Computer Press, 2001. 204 s. ISBN 80-7226-584-9 

23)    Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020 
[online]. Praha : Ministerstvo vnitra-generální editelství Hasi ského 
záchranného sboru eské republiky, 2008 [cit. 2011-06-09]. Dostupný z 



 - 74 -  

WWW: <http://www.hzscr.cz/clanek/koncepce-ochrany-obyvatelstva-do-
roku-2013-s-vyhledem-do-roku-2020-503181.aspx >  

24)    KOVÁ , Milan. Terorismus III. : (Protiteroristické jednotky). Praha : 
POLICE HISTORY, 2007. 254 s. ISBN 978-80-86477-00-8 

25) KRULÍK, Old ich. eská republika v boji proti terorismu [online]. Praha : 
Ministerstvo vnitra eské republiky, 2003 [cit. 2011-05-15]. Dostupný 
z WWW: 
<http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/rs_atlantic/data/files/analyza_2003.pdf 
>  

26) MAREŠ, Miroslav. Terorismus R . Brno : Centrum strategických      
studií, 2005. 480 s. ISBN 80-90333-8-9      

27) MAREŠ, Miroslav. Mezinárodní terorismus v historické perspektiv . In 
ROBEJŠEK, Petr, et al. Mezinárodní terorismus – nový nebo starý 
fenomén [online]. Praha : Centrum pro ekonomiku a politiku, 2004 [cit. 
2011-06-24]. Dostupné z WWW: 
<http://www.cepin.cz/docs/dokumenty/sbornik33.pdf>. ISBN 80-86547-
33-7. 

28) MIKA, Otakar. Sou asný terorismus.  Praha : TRITON, 2003. 92 s. ISBN 
80-7254-409-8 

29) MVCR [online]. 2010 [cit. 2011-06-05]. Kdo je kdo – orgány odpovídající 
v R za vnit ní bezpe nost. Dostupný z WWW: 
<http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-kdo-organy-odpovedne-v-cr-za-
vnitrni-bezpecnosti.aspx >  

30) MZV [online]. 2002 [cit. 2011-05-29]. Organizace pro bezpe nost a 
spolupráci v Evrop . Dostupný z WWW: 
<http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/multilateralni_spoluprace/o
bse_organizace_pro_bezpecnost_a/organizace_pro_bezpecnost_a_spolupra
ci_v.html > 

31) Natoaktual [online]. 1999 [cit. 2011-05-28]. Washingtonská smlouva. 
Dostupný z WWW: 
<http://www.natoaktual.cz/na_summit.asp?y=na_summit/washingtonskas
mlouva.htm>  

32) NE AS, Ctibor. Romové v eské republice v era a dnes. Olomouc : 
Univerzia Palackého, 2002. 128 s. ISBN 80-244-0497-4 

33) Novinky [online]. [cit. 2011-04-30]. Al-Káida. Dostupné z WWW: 
<http://tema.novinky.cz/al-kaida>    

34) Odbor bezpe nostní politiky. Strategie boje proti terorismu pro léta 2010 – 
2012 [online]. Praha : Ministerstvo vnitra eské republiky, 2010 [cit. 
2011-05-28]. Dostupný z WWW: 
<http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=47632&doctype=ART&> 



 - 75 -  

35) Odbor EU a mezinárodního práva. Strategie Evropské unie pro boj proti 
terorismu [online]. Praha : Ministerstvo vnitra eské republiky, 16.3.2011 
cit. 2011-05-28]. Dostupný z WWW: <http://www.mvcr.cz/clanek/obecne-
k-agendam-eu-461106.aspx?q=Y2hudW09Ng%3D%3D>   

36) ORT, Alexandr, a kol. Bezpe nost Evropy a eská republika. Praha : 
Professional Publishing, 2005. 216 s. ISBN 80-86419-81-9 

37) PIKNA, Bohumil. Mezinárodní terorismus a bezpe nost Evropské unie. 
Praha : Linde, 2006. 407 s. ISBN 80-7201-615-6 

38) POKORNÝ, Ladislav. Základy právní úpravy innosti zpravodajských 
služeb. Praha : Policejní akademie eské republiky, 2007. 73 s. ISBN 978-
80-7251-242-3    

39) ROUDNÝ, Radim. Ochrana obyvatelstva a terorismus.  
Pardubice : Univerzita Pardubice, 2009. 238 s. ISBN 978-80-7395-165-8   

40) Studená válka. In Wikipedia : the free encyclopedia  [online]. St. 
Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation, 10.5.2005, last modified on 
5.6.2011 [cit. 2010-09-25]. Dostupné z WWW: 
<http://cs.wikipedia.org/wiki/Studen%C3%A1_v%C3%A1lka>. 

41) ŠEDIVÝ, Ji í. Nové paradigma terorismu : Mezinárodní politika. Praha, 
2003, ro . 4, . 1. ISSN 0543-7962  

42) Vláda [online]. 2003 [cit. 2011-05-28]. Bezpe nostní strategie eské 
republiky. Dostupný z WWW: 
<http://www.vlada.cz/assets/ppov/brs/dokumenty/bezpecnostni_strategie_2
003.pdf>         

43)    ZEMAN, Jan. Terorismus. Praha : Triton, 2002. 166 s. ISBN 80-7254-305-
9     

44)    ZEMAN, P. Dilema požadavk  bezpe nosti ve st etu s ob anskými 
svobodami a pravomoci tajných služeb, poznámky k problému, In: 
Bezpe nost eské republiky a pot eba ústavních zm n, Sborník p ísp vk  
z mezinárodní konference z 18.-19.9.2003 v Praze, Praha : Univerzita 
Karlova, Právnická fakulta, 2004. ISBN 80-85889-57-9     



 - 76 -  

Seznam p íloh 
 
P íloha . 1 – Události áste n  nesoucí rysy i náznaky teroristické akce po roce 

1989 

P íloha . 2  – Aktuální mise Armády eské republiky 

P íloha . 3 – Historie zahrani ních misí Armády eské republiky 

 

 

 



   

P íloha . 1 

Události áste n  nesoucí rysy i náznaky teroristické akce po roce 198973 

eskoslovensko 

- Výbuch amatérské bomby na pražském Starom stském nám stí, 2. ervna 
1990; 

- srpen 1990 - výbuch amatérské bomby na pláži pražské hostiva ské nádrže, 
který zranil n kolik lidí; 

- totožná nálož explodovala v roce 1992 na nám stí Brat í Synk  v pražských 
Nuslích 

- dne 5. prosince 1992 byli ve svém dom  tehdejší p edseda komunistické strany 
Ji í Svoboda i jeho dcera pobodáni maskovaným pachatelem; za úto níka byl 
ozna en levicový extremista Petr Wohlmuth, nicmén  m stský státní zástupce 
p edložené d kazy neuznal a v srpnu 1993 stíhání zastavil; v roce 1999 byl 
Wohlmuth zprošt n obvin ní v plné ší i 

 

eská republika 

- pachatel z Jablonce nad Nisou v dob  od ledna 1994 do b ezna 1995 n kolikrát 
zavolal do redakcí TK a Blesku, p i emž hrozil, že na protest proti rozd lení 
federace položí na pražské Starom stské nám stí a do sekretariátu ODS 
t askaviny; do telefonu se p edstavoval podle dávného sjednotitele Slovan  
jako kapitán Sámo z eské osvobozenecké republikánské armády; 

- dne 22. íjna 1994 - výbuch v plze ské zahrádká ské kolonii si vyžádal jednu 
lidskou ob  a dv  t žká zran ní; 

- listopad 1996 - výbuch vojenského granátu v ostravské nemocnici na 
Fifejdách, p i níž zahynuly dv  ženy; granát pravd podobn  našla jedna z žen 
na ulici a p inesla ho do nemocnice; 

- leden 1997 - exploze nálože tritolu p ed olomouckým soudem; nikdo nebyl 
sice zran n, byl to však první pumový útok proti justi ní budov ; 

- duben 1997 - výbuch neznámé trhaviny u peruánského velvyslanectví v Praze; 
nikdo nebyl zran n, den p ed výbuchem se na budov  a prot jších domech 
objevily nápisy namí ené proti peruánské vlád  a prezidentovi; 

- kv ten 1997 - exploze nastražené výbušniny, která byla umíst na v 
odpadkovém koši p ed sportovním areálem na pražském Smíchov ; výbuch 
zp sobil t žké zran ní dev ta ty icetileté žen ; 

- kv ten 1997 – za pomoci nálože semtexu spáchal v prostorách sanatoria 
v Jeseníku sebevraždu duševn  narušený pacient; 

- v roce 1998 policie odhalila vyd ra e, který vydíral potraviná ské firmy 
pohr žkou, že otráví jejich výrobky salmonelou – to lze ozna it za první pokus 
o “bioteroristickou akci” v R; 

                                                      
73 KRULÍK, O. eská republika v boji proti terorismu. str. 16 - 18 



   

- v únoru roku 1999 došlo k výbuchu p ed muzeem v P erov ; na míst  výbuchu 
byly nalezeny výst ižky z novin, odmítající expozici muzea s tématem 
zam eným na období reálného socialismu na území R; dne 25. listopadu 
1999 došlo op t v P erov  k výbuchu, který zdemoloval kancelá  Konfederace 
politických v z ; také zde byly nalezeny letáky, které napadaly innost této 
organizace 

- v b eznu 1999 doru ila pošta na adresu redakce deníku Mladá fronta Dnes 
anonymní dopis, v n mž pisatel, skrývající se za ozna ením Výbor na ochranu 
eské republiky, hrozil teroristickým útokem na protest proti za len ní R do 

NATO, provád ní rozhlasového vysílání Rádia Svobodná Evropa na Blízký 
východ a proti p ípravám ke vstupu zem  do EU; 

- dne 10. b ezna 1999 byla odpálena bomba v pražské nemocnici ve 
Vyso anech; 

- v zá í 2000 obdržela jedna významná potraviná ská firma se sídlem v Praze 
výhružku, že pokud nezaplatí 6 (a pozd ji 38 milion ) korun, budou její 
výrobky nakaženy salmonelou; v roce 2001 byl pachatel (z Kralup nad 
Vltavou) odhalen; 

- v listopadu 2002 (tj. v dob  zahájení summitu NATO) byl na trati v Praze-
Kyjích nalezen podomácku vyrobený výbušný systém, uložený pod na íznutou 
kolejí; 

- leden 2003 - cvi nou vojenskou t askavinu objevili pracovníci drah na 
železni ní trati mezi eskou T ebovou a Záb ehem na Šumpersku; 

- b ezen 2003 - hejtman Olomouckého kraje Jan B ezina dostal anonymní dopis, 
v n mž vyd ra  oznámil, že nedostane-li od státu 10 milion  korun, odpálí 25. 
b ezna v Olomouci n kolik bomb rozmíst ných tak, aby pozabíjely co nejvíc 
lidí; policie nalezla podle vyd ra ových instrukcí bombu na železni ním 
most ; Ministerstvo vnitra vyhodnotilo pachatele jako mimo ádn  
nebezpe ného a rozhodlo se, že peníze vydá (podle pokynu vyd ra e je pak 
policisté shodili z vrtulníku na ty icet p esn  ur ených míst v balí cích po 
tvrt milionu; každé místo hlídala p tice speciáln  cvi ených policist  z útvaru 
rychlého nasazení, ale zlo inec polapen nebyl), a koli se zatím znovu neozval, 
výsledkem nesystémového podvolení se vydírání byla bezprecedentní vlna 
“napodobitel ”; 

- v kv tnu 2003 (21. 5. – 22. 5.) došlo v areálu K íže smí ení v Teplicích nad 
Metují k poni ení pomníku: celý pomník byl nat en ernou barvou a byl 
pomalován bílými nápisy “Smrt N mc m”, symboly hákového k íže a 
jednotek SS, dále zde byl umíst n plastový kanystr s neznámou látkou; 
zajišt ný nástražný výbušný systém byl odeslán na expertizu; zanedlouho (v 
srpnu 2003) byl obdobný systém odhalen p ímo uprost ed obce - u pomní ku 
místního rodáka, operního p vce Josefa Aloise Tichatschka; 

- dne 5. kv tna 2003 se na telefonní lince se ozval 158 neznámý muž, hrozící, že 
pokud nedostane t i sta milion  korun, otráví jídlo v pražských nemocnicích, 
p i emž popsal místo v pražské nemocnici Na Františku, kde ukryl ampulku 
prudkého a ú inného jedu (kyanidu); o ty i dny pozd ji hrozbu zopakoval a 
dopisem popsal svou p edstavu p edání pen z: policie dá patnáctého kv tna do 
sta tisíce výtisk  bezplatn  rozdávaného deníku Metro bankovní karty se 
stejným PIN a s p ístupem ke kontu, kde budou složeny peníze, vyd ra  poté 



   

zavolá na linku 158, kde mu PIN sd lí, a on peníze vybere; Policie 
prost ednictvím médií vyd ra i sd lila, že požadavek není možné technicky 
zvládnout, a když se pak anonym ozval ješt  jednou, byl na základ  tohoto 
telefonátu a “p edtím vyhodnocených stop” zat en; po deseti dnech ml ení 
udal organizátora celé akce: pražský podnikatel se dostal do dluh  a žádanou 
ástku považoval za nezbytnou pro nový rozjezd, p i emž svému kolegovi 
slíbil za kyanid a telefonické angažmá deset milion ; 

- erven 2003 – incident v areálu plze ského ústavu pro postižené d ti: výbuch 
mohly zp sobit dv  propanbutanové bomby, vystavené p ímému ohni; z 
p ípravy útoku byl obvin n pracovník bezpe nostní agentury, která objekt 
hlídala a údajn  usilovala o prodloužení smlouvy; soud však obvin ného 
osvobodil; 

- erven 2003 - na železni ní trati mezi obcemi Zminný a Kost nice na 
Pardubicku byl nalezen nástražný výbušný systém; podle n kterých 
neoficiálních informací se exploze z ejm  nepovedla podle pachatelova 
zám ru, ni ivý efekt byl minimální; 

- erven 2003 - údajné loupežné p epadení valašskomezi í ského supermarketu 
Kaufland, pachatel se prý u editele marketu ohlásil jako policista, na ež mu 
p edal dopis, v n mž požadoval vydání p ldruhého milionu korun, jinak v 
budov  a jejím okolí odpálí nálože a zabije další rukojmí; vedoucí prodejny šel 
poté do hlavní pokladny a do n kolika vak  naskládal veškerou hotovost, 
kterou pak vynesl p ed prodejnu na chodník, kde ji položil a sám se vrátil 
dovnit  objektu a ihned zavolal policii; pachatel i pachatelé však zatím z 
místa unikli; výjezdová skupina žádnou bombu nenalezla; 

- srpen 2003 – v Šaraticích (na Vyškovsku) byla zahájena série útok , jejichž 
ter em je majetek podnikatele a automobilového závodníka Tomáše Hrdinky; 

- b hem roku 2004 se v prostorách letišt  Praha – Ruzyn  odehrálo n kolik 
bezpe nostních incident , které by bylo možné hodnotit jako rizikové. Šlo 
nap . o nálezy podez elých p edm t  v provozech letišt , úniky osob z haly 
tranzitu letišt , související s pokusy o nelegální vstup na území R a v jednom 
p ípad  také o pokus filmovat okolí tranzitu 

- v roce 2004 BIS ve spolupráci s P R zjistila a prov ovala na území R 
Mahmooda Mazhera, britského invetigativního noviná e, který se snažil na 
území R získat materiály, které m ly poukázat na údajn  slabá bezpe nostní 
opat ení v R a prokázat možnost získání falešných nebo i pravých ú edních 
doklad  v R, jež bylo možné zneužít nap . potenciálními teroristy. Tato 
innost byla hodnocena jako poskytování logistické podpory terorismu. 

- srpen 2004 – Jakov Mošajlov zaúto il granátem na automobil Assafa Abutbula 
na ulici Na P íkop . V té dob  byla ulice plná lidí a bylo jen dílem náhody, že 
se nikomu nic vážného nestalo. Jakov Mošjalov po útoku utekl a odlet l 
z eska. Na základ  mezinárodního zatyka e vydaného v R byl zat en 
v Izraeli a vydán do eské republiky. 

- v prosinci 2005 eská policie zadržela na ruzy ském letišti v Praze švédského 
ob ana hledaného pro napomáhání k terorismu. Švéd, p vodem z Libanonu, 
cestoval na trase Stockholm – Bejrút a byl zadržen na základ  mezinárodního 
zatyka e vydaného soudem USA a pátrání Interpolu. 



   

- na p elomu m síce zá í a íjna 2006 byla v Praze zvýšena bezpe nostní 
opat ení v d sledku d v ryhodných informací, které eské zpravodajské 
služby získaly ze zpravodajské sou innosti se zahrani ními partnery. Hrozba 
teroristického útoku se týkala židovských, resp. izraelských cíl  v Praze, a to 
zejména po dobu konání židovských svátk , kdy p ijíždí a soust e uje se 
v židovském historickém centru m sta zna né množství turist  z Izraele i 
odjinud. 

- v ervenci 2007 byli P R v Praze zadrženi dva jemenští státní ob ané 
somálského p vodu, kte í jevili zájem o budovu RFE/RL v Praze. Tyto osoby 
byly již p ed tím zadrženy na eském hrani ním p echodu do Rakouska, kde se 
prokázaly falešnými identifika ními doklady. Jejich pokus o ilegální p echod 
státní hranice R a následný zájem o budovu FRE/RL mohl nazna ovat mimo 
jiné bezpe nostní riziko spojené s inností islamistických sítí napojených na 
džihád v Somálsku. 

- duben 2009 – ty i eští neonacisté zapálili ve Vítkov  na Opavsku pomocí t í 
zápalných lahví d m obývaný romskou rodinou 

- íjen 2009 – anonymní muž pohrozil bombovým útokem na ordinaci praktické 
léka ky v Lanžhot  na B eclavsku. Muž telefonoval do ordinace a oznámil, že 
v budov  nastražil výbušninu. 

- v dubnu 2011 kriminalisté obvinili osm cizinc , kte í terorist m ze severního 
Kavkazu vyráb li falešné doklady. Dokonalé pad lky pro „nové bojovníky“ 
vznikaly v utajeném objektu, kde m li radikálové i st elnici nebo modlitebnu. 
Cizinci jsou obvin ni z podpory terorismu. 

 



   

P íloha . 2   

Aktuální mise Armády eské republiky74 

Úkolové uskupení A R ISAF 

Vzhledem k mezinárodním závazk m a p edevším k maximálnímu nár stu schopností 

komplexního zabezpe ení nasazených eských jednotek v misi ISAF v Afghánistánu 

bylo vytvo eno Úkolové uskupení A R ISAF (dále jen ÚU A R ISAF).  

Afghánistán Lógar (PRT ISAF) 

V afghánské provincii Lógar zahájil innost provin ní rekonstruk ní tým eské 

republiky dne 19. b ezna 2008 a od 19. února 2011 v ní pokra uje po p evzetí 

opera ního úkolu již 7. jednotka A R a civilní experti. V ervnu 2010 byl název 

zm n n z "kontingent" na jednotku A R PRT ISAF.  

Afghánistán Šarana (HELI UNIT ISAF) - 6. jednotka 

Motto: „NIKDO NE ÍKAL, ŽE TO BUDE JEDNODUCHÉ“  

Pozemní personál vrtulníkové jednotky je ur en k zajišt ní dalších pot ebných 

inností spojených s leteckým provozem, jako je opera ní plánování, p íprava 

vrtulník  k letu a zabezpe ení jejich oprav, logistická a administrativní podpora života 

vrtulníkové jednotky. 

Afghánistán Wardak 

Hlavním úkolem jednotky je cvi it, mentorovat (školit, instruovat, vysv tlovat) a 

pomáhat v procesu plánování velení a ízení p ší jednotky o síle praporu (kandaku) 

Afghánské národní armády.  

Kosovo (KFOR) 

Mnohonárodní mírová operace NATO na území Kosova byla zahájena 12. ervence 

1999 pod názvem JOINT GUARDIAN. Od dubna 2005 operace nese název JOINT 

ENTERPRISE. 

                                                      
74 Mise.army [online ]. [cit. 2011-06-11]. Aktuální mise. Dostupné z WWW: 

<http://www.mise.army.cz/aktualni-mise/default.htm>  
 



   

Somálsko (EU-NAVFOR - Atalanta) 

Tato vojenská operace má mandát k ochran  plavidel, která jsou sou ástí Sv tového 

potravinového programu (WFP). Ten zabezpe uje dodávky potravin a pomoc 

ute enc m v Somálsku. 

 Sinaj (MFO - Multinational Force and Observers) 

Na základ  žádosti Egypta a mezinárodní organizace dohlížející na dodržování 

bezpe nostních podmínek mírové dohody mezi Egyptem a Izraelem p sobí od 

listopadu 2009 t i d stojníci Armády eské republiky v operaci MFO. 

Althea - EUFOR 

Cílem operace Althea je zachovat bezpe í a mír, ale mise má také p isp t k v tšímu 

pokroku Bosny a Hercegoviny na cest  k evropské integraci a k potírání korupce a 

organizovaného zlo inu.  

 



   

P íloha  . 3 

Historie zahrani ních misí Armády eské republiky (stav k lednu 2011)75 

V noci z 1. na 2. srpna 1990 p ekro ila irácká vojska hranice státu Kuvajt a obsadila 

jeho celé území. Rada bezpe nosti OSN tuto agresi okamžit  odsoudila a americký 

prezident George Bush vyslal do oblasti Perského zálivu vojáky své armády. Souhlas 

s vysláním eskoslovenské protichemické jednotky do zálivu byl vysloven Federálním 

shromážd ním Parlamentu, tehdy ješt  eské a Slovenské federativní republiky dne 

23. zá í 1990. Na základ  tohoto rozhodnutí vyslala armáda ve dnech 11. - 14. 

prosince 1990 celkem 200 voják -dobrovolník  do Saúdské Arábie. Za ala tak nová 

etapa ú asti voják  v ešení krizových situací v novodobých d jinách eského státu. 

  NÁZEV 
PO ET 
VOJÁK  

KDO KDY 

1. 
POUŠTNÍ BOU E 
Osvobozovací operace 

200 SLA 
1990 - 1991 
Kuvajt 

2. 
UNGCI 
Humanitární operace 

320 A R 
1991 - 2003 
Irák 

3. 
UNPROFOR 
Mírová mise 

2250 
SLA 

A R 
1992 - 1995 
Zem  bývalé Jugoslávie 

4. 
UNCRO 
Mírová mise 

750 A R 
3/1995 - 1/1996 
Chorvatsko - Krajina 

5. 
UNTAES 
Mise - polní nemocnice 

100 A R 
1/1996 - 1/1998 
Chorvatsko - Vých. Slavonie 

6. 
IFOR, SFOR, SFOR II 
Mírová operace 

6300 A R 

1996 - 12/2001 
begin_of_the_skype_highlighting    
1996 - 
12/2001      end_of_the_skype_high
lighting 
Bosna a Hercegovina, Chorvatsko 

7. 
AFOR 
6. polní nemocnice 

100 A R 
1999 
Albánie + Turecko (zem t esení) 

8. 
KFOR 
Mírová operace 

3070 A R 

1999 - 2/2002 
begin_of_the_skype_highlighting   
1999 -  
2/2002      end_of_the_skype_highli
ghting 
Kosovo 

9. 
ESSENTIAL HARVEST (TFH) 
Mírová operace 

120 A R 
8 - 10/2001 
Makedonie 

10. 
KFOR 
esko-slovenský prapor 

2400 A R 
2/2002 - 7/2005 
Kosovo 

11. 
KFOR 
brigáda a úkolové uskupení St ed 

3070 A R 
od 2005 
Kosovo 

12. SFOR 42 A R 2002 - 12/2004 

                                                      
75 Mise.army [online ]. [cit. 2011-06-11]. Historie zahrani ních misí. Dostupné z WWW: 

<http://www.mise.army.cz/historie-misi/historie-zahranicnich-misi-3699/>  



   

  NÁZEV 
PO ET 
VOJÁK  

KDO KDY 

Velitelství + civilní spolupráce Bosna a Hercegovina 

13. 
TRVALÁ SVOBODA 
Protiteroristická operace 

612 A R 
3/2002 - 6/2003 
Kuvajt 

14. 
ISAF 
Mírová operace - (6. a 11. polní nemocnice) 

269 A R 
4/2002 - 1/2003 
Afghánistán 

15. 
ISAF 
Polní chirurgický tým 

11 A R 
1/2003 - 4/2003 
Afghánistán 

16. 
IZ SFOR 
Kontingent 7. polní nemocnice 

526 A R 
4/2003 - 12/2003 
Irák, Basra 

17. 
IZ SFOR (MNF - I) 
Kontingent Vojenské policie 

1273 A R 
12/2003 - 12/2006 
Irák, Shaibah 

18. 
CONCORDIA 
operace EU 

2 A R 
4/2003 - 12/2003 
Makedonie 

19. 
ISAF EOD + meteo 
Letišt  Kábul 

350 A R 
od 3/2004 - 3/2007 
Afghánistán 

20. 
TRVALÁ SVOBODA - 2004 
601. skss 

120 A R 
3 - 8/2004 
Afghánistán 

21. 
WINTER RACE 
humanitární operace NATO v Pákistánu 

29 A R Pákistán 

22. 
TRVALÁ SVOBODA - 2006 
operace NATO v Afghánistánu 

120 A R Afghánistán 

23. ALTHEA 
Operace Evropské unie Bosna a Hercegovina 

400 A R Bosna a Hercegovina 
2.12.2004-26.6.2008 

24. MNF I 
Operace koalice mnohonárodních sil - Irák 

423 A R -12/2008 
Irák 

25. KAIA - ISAF  
Polní nemocnice na kábulském mezinárodním letišti 
KAIA 

658 A R 4/2007-12/2008 
Afghánistán 

26. Výcviková mise NATO v Iráku - NTM - I 4 A R ukon ena 28. 2. 2009 

26. 
Mise ISAF Uruzgán 
Ochrana a obrana obvodu nizozemské základny 
Camp Hadrian 

 200 A R  ukon ena 20. 3. 2009  

27. 
Operace Evropské unie “EUFOR” ad   
( http://consilium.europa.eu) 

2 A R ukon ena 15. 3. 2009 

28. 
AIR POLICING 2009 
Litva 

2 x 75 A R ukon ena 1. 9. 2009 

29. 
TRVALÁ SVOBODA - 2008-2009  
Afghánistán 

3 x 100 A R 2008 - 2009 

 


